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20/04/2021 Email — Thaise Nascimento Silva Lima — Outlook

ENC: Denuncia sobres outdors incentivando o tratamento precoce contra a covid.

coord.fsa <coord.fsa@mpba.mp.br>
Ter, 20/04/2021 09:28

Para: Audo Silva Rodrigues <audo@mpba.mp.br>; Thaise Nascimento Silva Lima <thaise.lima@mpba.mp.br>

Bom dia Doutor!

De ordem da Exma. Sra. Dra. J6 Anne da Costa Sardeiro Silveira, Promotora de Justica Coordenadora,
sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o expediente anexo, para fins de
conhecimento.

Atenciosamente,

Danielle Neves
Gerente Adm. Regional

De: Jo Anne da Costa Sardeiro Silveira <joanne@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 19 de abril de 2021 10:59

Para: coord.fsa <coord.fsa@mpba.mp.br>; Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Denuncia sobres outdors incentivando o tratamento precoce contra a covid.

Bocm dia!
Fineza encaminhar para PJ de salde.
Atenciosamente,

JO ANNE DA COSTA SARDEIRO SILVEIRA
Promotora de Justiga - 132 PJ/FSA

De: coord.fsa <coord.fsa@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 19 de abril de 2021 10:02

Para: Jo Anne da Costa Sardeiro Silveira <joanne@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Denuncia sobres outdors incentivando o tratamento precoce contra a covid.

De: Promotoria de Justica Feira de Santana <feiradesantana@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 19 de abril de 2021 09:56

Para: coord.fsa <coord.fsa@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Denuncia sobres outdors incentivando o tratamento precoce contra a covid.

De: maria dolores rosa de almeida <dolarosaa@hotmail.com>

Enviado: segunda-feira, 19 de abril de 2021 09:36

Para: Promotoria de Justica Feira de Santana <feiradesantana@mpba.mp.br>
Assunto: Denuncia sobres outdors incentivando o tratamento precoce contra a covid.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGNjMzUzYzNhLWMOMzUtNGY2My05SMTJmLTY3NDNiNjZhYmQ10QAQAKNYZn2wORxCiDIn8erF... 1/2
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20/04/2021 Email — Thaise Nascimento Silva Lima — Outlook

Gostaria de fazer uma denuncia sobre varios outdors , em varios pontos da cidade, de grande
visibilidade, informando a populacado que a covid tem cura e incentivando o tratamento precoce,
como cidada deste municipio me sinto na obrigacdo de denunciar este desservico a comunidade
num momento de calamidade publica onde tantas pessoas estdao morrendo, segundo informagdes
obtidas essa divulgacdo estd sendo feita por um profissional de saldde, que inclusive estd dando
entrevistas nas radios da cidade incentivando o ndo uso da mascara pela popula¢do. Ndo sei se esta
é a forma de denuncia, mas estou tentando, esses outdors estdo na avenida Néide Cerqueira e na
avenida Presidente Dutra, proximo ao Hospital Especializado Lopes Rodrigues.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

22 PROMOTORIA DE JUSTICA DE FEIRA DE SANTANA

R.H.

IDEA n° 596.9.97150/2021

Objeto: Possivel irregularidade em informagoes relacionadas ao tratamento da
covid-19, divulgadas por meio de outdoor.

Despacho

Trata-se de Noticia de Fato instaurada nesta Promotoria de Justica a partir
de representacao formulada por Maria Dolores Rosa de Almeida, via e-mail
institucional, indicando possivel irregularidade em informagdes relacionadas ao
tratamento da covid-19, divulgadas por meio de outdoor.

Narra a noticiante a exposi¢céo de “varios outdoors, em varios pontos da
cidade, de grande visibilidade, informando a populacdo que a covid tem cura e
incentivando o tratamento precoce” (sic).

Da analise do quanto relatado, verifica-se que a conduta indicada pode
consubstanciar-se em infragao relacionada ao exercicio da medicina.

Assim, considerando as informacdes até entdo disponibilizadas, determino
a adogéao da seguinte diligéncia:

— Oficie-se ao CREMEB, com cdpia da imagem do outdoor juntada aos
autos, solicitando que, no prazo de 10 (dez) dias, informe se o referido conselho de
classe tem conhecimento acerca da exposicdo de outdoors na cidade de Feira de
Santana, contendo informagdes alusivas ao tratamento da covid-19 e, em caso
positivo, indique se existe procedimento de natureza disciplinar instaurado no ambito
do Conselho em relagcdo a tais fatos, bem como se a referida conduta pode
configurar infragado, de acordo com o cédigo de ética médica.

Cumpra-se.

Feira de Santana, 22 de abril de 2021.

AUDO DA SILVA RODRIGUES
Promotor de Justica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

22 PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE FEIRA DE SANTANA

Oficio n® 138/2021-02% PJFS

(favor fazer referéncia a este numero)
Feira de Santana, 23 de abril de 2021.

Ao llmo. Senhor

Conselheiro Otavio Marambaia dos santos
Presidente CREMEB BA
otavio.marambaia@cremeb.org.br

Referéncia: Noticia de Fato IDEA 596.9.97150/2021

Assunto: Representacédo formulada por Maria Dolores Rosa de Almeida, via e-mail institucional,
indicando possivel irregularidade em informacdes relacionadas ao tratamento da covid-19,
divulgadas por meio de outdoor.

IImo. Presidente,

Apresentando cordiais cumprimentos, visando instruir o presente procedimento, sirvo
do presente para SOLICITAR a Vossa Senhoria que, no prazo de 10 (dez) dias, informe se o
referido conselho de classe tem conhecimento acerca da exposi¢cdo de outdoors na cidade de
Feira de Santana, contendo informacdes alusivas ao tratamento da covid-19 e, em caso positivo,
indique se existe procedimento de natureza disciplinar instaurado no ambito do Conselho em
relagdo a tais fatos, bem como se a referida conduta pode configurar infragdo, de acordo com o
cbdigo de ética médica.

Expresso, no ensejo, votos de estima e consideragao.

PROMOTORIA DE JUSTIGA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA
Rua Nossa Senhora do Carmo, n° 101, Santa Moénica — Feira de Santana — BA, CEP: 44077-754
Telefone: (75) 3622-5656/ 3622-5924
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23/04/2021 Email — 22 Promotoria de Justica de Feira de Santana — Outlook

Of. 138/2021-22 PJFS - Noticia de Fato 596.9.97150/2021

22 Promotoria de Justica de Feira de Santana <2pj.fsa@mpba.mp.br>
Sex, 23/04/2021 11:36

Para: otavio.marambaia@cremeb.org.br <otavio.marambaia@cremeb.org.br>

U 2 anexos (301 KB)
Representagao Publicidade - Covid 19.pdf; Oficio n°® 138-2021 - 2PJFS- CREMEB - outdoor - NF 97150 2021.pdf;

Ao limo. Senhor

Conselheiro Otavio Marambaia dos santos
Presidente CREMEB BA
otavio.marambaia@cremeb.org.br

Referéncia: Noticia de Fato IDEA 596.9.97150/2021

Assunto: Representacdo formulada por Maria Dolores Rosa de Almeida, via e-mail institucional,
indicando possivel irregularidade em informagdes relacionadas ao tratamento da covid-19,
divulgadas por meio de outdoor.

IImo. Presidente,

Apresentando cordiais cumprimentos, sirvo do presente para encaminhar o oficio n°® 138/2021-22
PJFS.

Por gentileza, confirmar recebimento.

Atenciosamente,

Thaise Nascimento Silva Lima
Assistente Técnico - Administrativo
Matricula 353.350

22 Promotoria de Justica de Feira de Santana
Rua Nossa Senhora do Carmo, n® 101, Santa Ménica
Feira de Santana — BA, CEP: 44077-754
Telefone: (75) 3622-5656/ 3622-5924

Obs: Solicitamos que os documentos encaminhados a esta Promotoria de Justica sejam remetidos para este
e-mail, em formato de arquivo pdjf.

https://outlook.office365.com/mail/2pj.fsa@mpba.mp.br/sentitems/id/AAQKADIONDhjMzc4LTg3OGQINDhhMS 1hZjRILWIYNjQ2MTUSMGQOYgAQ...
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PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA-B
CIVEL - CUSTOS LEGIS
Data de Autuacgdo: 22/04/2021

Noticia de Fato - NF

1.14.004.000295/2021-76

Volume |

Resumo:

Noticia de fato autuada a partir de representagdo protocolada na Sala de Atendimento ao Cidadao relatando
propaganda e incentivo ao tratamento precoce contra a covid-19, em outdoors localizados nas avenidas de Feira
de Santana, contrariando recomendacdes da OMS (Organiza¢do Mundial de Saude). Informa, ainda, a
existéncia de profissional de salde que estaria incentivando tal tratamento em entrevistas concedidas a radios da
cidade.

Partes:

INTERESSADO - MARIA DOLORES ROSA DE ALMEIDA
Distribuicao:
PRM-FEIRA - 22/04/2021 - PRM-BA-FEIRA DE SANTANA-2° Oficio
Grupo tematico principal:
32 Camara - Consumidor e Ordem Econbémica
Tema:
12612 - COVID-19 (QUESTOES DE ALTA COMPLEXIDADE, GRANDE IMPACTO E REPERCUSSAOQ)
Observagéo:
Municipio(s):
FEIRA DE SANTANA - BA

Movimentado para:
22/04/2021 - PRM-FEIRA/GABPRMO001-MACS - MARCOS ANDRE CARNEIRO SILVA
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Procedimento 1.14.004.000295/2021-76, Documento 1, Pagina 1

Ministério Publico Federal
Y Sala de Atendimento ao Cidadéo

Manifestacao 20210032752

Preferencial

Pessoa Fisica Sexo Feminino
Manifestante MARIA DOLORES ROSA DE ALMEIDA
CPF 140.495.115-68
Nascimento 24/08/1958
Ocupacéao Aposentado
Email dolarosaa@hotmail.com
Telefone (75) 98176-4606
Telefone(s) adic. (75) 3221-7842
Municipio FEIRA DE SANTANA
UF BA
Pais Brasil
Enderecgo Rua dos Honorino Pinto de Santana 72 94 - Tomba
CEP 44090-112
Representacdo
Data do Fato 19/04/2021
Municipio do Fato FEIRA DE SANTANA
UF do Fato BA
Descricéo

Detectamos, eu ,familiares e amigos, varios outdors em avenidas de grande movimento nesta
cidade como Noide Cerqueira e Presidente Dutra, préximo ao Hospital Especializado Lopes
Rodrigues, com propaganda e incentivo ao uso de tratamento precoce para a covid,
reiteramos que ja foi determinado por setores cientificos, juridicos e governamentais que esse
tratamento ndo existe e € um desservico a populagdo do municipio num momento de
calamidade publica com tantos ébitos esse tipo de propaganda enganosa e criminosa esteja
veiculada no nosso municipio, também verificamos que ha um profissional de salde
veiculando em radios da cidade entrevistas com incentivo ao tal tratamento e ao ndo uso de
mascara, sabemos que especificamente na radio Povo foi veiculada esta entrevista.

Solicitacédo
Solicitamos que essas propagandas sejam retiradas e que 0s responsaveis sejam punidos se a
lei assim determine.

Pagina 1 of 3 M P F

Ministério Piblico Federal
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Ministério Publico Federal

Sala de Atendimento ao Cidadao

Pagina 2 of 3

MPF

Ministério Piblico Federal
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Andamentos
Data Tipo Responsavel
20/04/2021 09:24 Assume manifestacao FERNANDA FRAGOSO
20/04/2021 09:02 Cadastro de Manifestacéo MANIFESTANTE
Pagina 3 of 3 M P F
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Procedimento 1.14.004.000295/2021-76, Documento 2, Pagina 1

PRM-FSA-BA-00005743/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA
COORDENADORIA DA PRM/FEIRA DE SANTANA
SUBCOORDENADORIA JURIDICA DA PRM/FEIRA DE SANTANA

TERMO DE PROCESSAMENTO DE REPRESENTACAO

EXPEDIENTE: PRM-FSA-BA-00005739/2021
INTERESSADO/REPRESENTANTE: MARIA DOLORES ROSA DE ALMEIDA

PESQUISA CORRELATOS (SISTEMA UNICO) - PARAMETROS

Texto para pesquisa: "covid" and "tratamento" and "Feira de Santana"; "covid" and
"propaganda" and "Feira de Santana"; "Covid" and "Feira de Santana" and
"medicamentos"; "Covid" and "Feira de Santana" and "precoce"

Locais de Pesquisa: Selecionar Todos
Filtros Avancados: ;UF Cadastramento - Bahia,,

PESQUISA CORRELATOS (SISTEMA UNICO)- RESULTADO

Chave 235C8141. AF7003DB. 8008156C. BF94CAOB

(X) Certifico que a pesquisa resultou em_inexisténcia de qualquer registro relacionado ao
objeto desta representagdo/pedido de informagao, no ambito da PRM Feira de Santana/BA.

() Certifico que a pesquisa resultou em existéncia do(s) ( )Auto(s) Administrativo(s)/ (
)Judicial(is)/ ( ) Documento(s), XXXxxX, extrato(s) em anexo, que tratam dos fatos relatados
no expediente em epigrafe, e que tramita(m) no ° Oficio.

() Certifico que a pesquisa resultou em existéncia do(s) ( )Auto(s) Administrativo(s)/(
)Judicial (is), Documento(s), xxxxxxx, extrato(s) em anexo, que apuram fatos semelhantes
aos relatados no referido expediente, e que tramita(m) no ° Oficio.

() Certifico que o municipio de XXXXX pertence a area de atuacdo da Procuradoria XXXX,
conforme informagdo contida no sitio eletronico da PR/BA.

. np. br/val i dacaodocunent o.

20 de abril de 2021

PROCUR ADORIA DA Rua Castro Alves, 1560 - Centro
REPUBLICA EM FEIRA Feira de Santana/BA - CEP: 44.001-184

Minisiério Publico | | DE SANTANA Telefone: (75)3211-2000 / E-mail: prba-prmfs@mpf.mp.br

Assi nado com | ogin e senha por FERNANDA MARI A DI AS FRAGOSO, em 20/ 04/2021 10:05. Para verificar a autentici dade acesse

http://ww.transparenci a. npf
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FERNANDA MARIA DIAS FRAGOSO

SUBCOORDENADORA
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Feira de Santana/BA - CEP: 44.001-184
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PRM-FSA-BA-00005751/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA
COORDENADORIA DA PRM/FEIRA DE SANTANA
SUBCOORDENADORIA JURIDICA DA PRM/FEIRA DE SANTANA

DESPACHO DO PROCURADOR DA REPUBLICA DISTRIBUIDOR

Tendo em vista a certiddo de Pesquisa de Correlatos e os fatos narrados na representacao:

() Determino a negativa de seguimento liminarmente, ante a caréncia de elementos minimos
fundamentadores da representagdo, dando ciéncia ao representante.

() Considerando Enunciado n° 8 da PFDC de 09/10/2014, que estabelece ser desnecessaria a
autuacdo quando os fatos narrados em mensagens eletronicas recebidas na sala de
atendimento ao cidaddo notoriamente ndo forem de atribui¢cdo do Ministério Piblico Federal,
determino a remessa do presente expediente ao Ministério Publico Estadual ; Promotoria de

Para verificar a autenticidade acesse

™

™

<

o

>

©

3

Justica de , dando ciéncia ao representante. %
() Considerando que ha conex@o entre a representacdo e o(s) feito(s) acima referido(s), g4
determino: s
() ajuntada () a apensacdo da representacdo a ;\;c”ﬁ
(ao) ; 8 :
() requeira-se a juntada da representacdo ao Auto Judicial Sa
N M

1 oL

() Arquive-se. £5
(x) Autue-se como: < ®
]

() IC/PIC, portaria anexa. (x) Noticia de Fato ( ) Procedimento Preparatorio ;6
no 4mbito da_3 * CCR ( ) PFDC. gg'
Representado: i
Resumo: %%
(x) Distribua-se: (x) modo automatico () por prevengdo ao ____ Oficio. % §
Z T

() Encaminhe-se para: () 1° Oficio () 2° Oficio () 3° Oficio. <'(_;
0 o
g2
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PRM-FSA-BA-00005830/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA
COORDENADORIA DA PRM/FEIRA DE SANTANA
SUBCOORDENADORIA JURIDICA DA PRM/FEIRA DE SANTANA

DESPACHO

De ordem do Procurador da Republica distribuidor, autue-se em Noticia de Fato.

Para verificar a autenticidade acesse

Chave 5E925657. 1AF32DF1. FC6E0481. F5726A89

22 de abril de 2021

FERNANDA MARIA DIAS FRAGOSO
SUBCOORDENADORA

. np. br/val i dacaodocunent o.

PROCUR ADORIA DA Rua Castro Alves, 1560 - Centro
REPUBLICA EM FEIRA Feira de Santana/BA - CEP: 44.001-184

- Poblico | | DE SANTANA Telefone: (75)3211-2000 / E-mail: prba-prmfs@mpf.mp.br

Assi nado com | ogin e senha por FERNANDA MARI A DI AS FRAGOSO, em 22/ 04/2021 09: 11.

http://ww.transparenci a. npf
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE FEIRA DE

SANTANA-B
SUBCOORDENADORIA JURIDICA DA PRM/FEIRA DE SANTANA

Termo de Distribuicdo e Concluséo
(Gerado automaticamente pelo sistema)

Expediente: NF - 1.14.004.000295/2021-76

Os presentes autos foram distribuidos conforme descri¢ao a seguir:

Titularidade da Distribuicdo

Oficio Titular: PRM-BA-FEIRA DE SANTANA-2° Oficio
Grupo de Distribuicdo: CIVEL PRM-FS

Forma de Execucéo: Automatica

Conclusdo da Distribuicéo

Vinculo: Titular

Responsavel: MARCOS ANDRE CARNEIRO SILVA
Oficio Responsavel: PRM-BA-FEIRA DE SANTANA-2° Oficio
Forma de Execucao: Automatica

Usuério: FERNANDA MARIA DIAS FRAGOSO

Data: 22/04/2021 09:25:24

ID MP 2797404 - Pag. 10
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE FEIRA DE

SANTANA-B
SUBJUR/PRM-BA - SUBCOORDENADORIA JURIDICA DA PRM/FEIRA DE SANTANA

Termo de Remessa
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.14.004.000295/2021-76

Remetente:

SUBJUR/PRM-BA - SUBJUR/PRM-BA - SUBCOORDENADORIA JURIDICA DA

PRM/FEIRA DE SANTANA
Destinatario:

GABPRMO001-MACS - GABPRM001-MACS - MARCOS ANDRE CARNEIRO SILVA
Usuéario:
FERNANDA MARIA DIAS FRAGOSO

Data:
22/04/2021 09:25:24

Observacao:

Conclusdo automaética parao Oficio Titular - PRM-FEIRA/GABPRMO001-MACS - Chefiada
Unidade: MARCOS ANDRE CARNEIRO SILVA - Oficio da Distribui¢cdo: PRM-BA-FEIRA
DE SANTANA-2° Oficio - GABPRM001-MACS

ID MP 2797404 - Pag. 11
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PRM-FSA-BA-00005840/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA-BA

Noticia de Fato n° 1.14.004.000295/2021-76

DESPACHO
(Declinio de atribuicao)

Trata-se de Noticia de Fato autuada a partir de representacao formulada por
MARIA DOLORES ROSA DE ALMEIDA, narrando suposta irregularidade em outdoors
instalados em diversas localidades do municipio de Feira de Santana, os quais veiculam

propaganda de incentivo ao tratamento precoce contra 0 novo coronavirus.

Prossegue arguindo a existéncia de profissionais da area de satde que estariam
incentivando tal tratamento em entrevistas concedidas a radios da cidade, notadamente a
Radio Povo FM.

Chave E9CEDALC. 7F9CACEB. C967FF3E. B7TA6995D

E o breve relato.

A despeito da representagdo ndo trazer informagdes mais precisas e
determinadas, pode-se entrever, desde ja, que eventual atuagdo, em tese, irregular, ndo ofende
bens, interesses ou servicos da Unido, suas autarquias ou empresas publicas, nos termos do

artigo 109 da CF, que possa ensejar a competéncia da Justica Federal.

. np. br/val i dacaodocunent o.

A partir da analise ao conteudo da noticia, extrai-se que os outdoors
mencionados encontram-se instalados no municipio de Feira de Santana/BA, sendo for¢oso

concluir que o meio de divulgacdo utilizado no presente caso tem abrangéncia local.

Assi nado com | ogin e senha por MARCOS ANDRE CARNEI RO SI LVA, em 22/04/2021 15:19. Para verificar a autenticidade acesse
http://ww.transparenci a. npf

Rua Castro Alves, 1560, Centro - CEP 44001-184 - Feira de Santana/BA
Telefone: (75) 3211-2000 - E-mail: prba-prmfs@mpf.mp.br
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PRM-FSA-BA-00005840/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA-BA

Nessa oOtica, ndo havendo interesse federal direto e imediato a justificar a
atuacdo do Ministério Publico Federal, ¢ manifesta a auséncia de atribui¢do do Ministério
Publico Federal para apreciar os fatos, razdo pela qual ¢ desnecessaria a remessa dos autos a
3* Camara de Coordenacdo e Revisdo do MPF, nos termos do art. 2°, §§ 2° e 3° da Resolucao
CNMP 174/2017.

Assim sendo, com base nas consideracdes acima, falecendo ao Ministério
Piblico Federal atribuicio para atuar no caso, PROMOVO O DECLINIO DE
ATRIBUICAO para apreciar o presente feito, que deverd ser encerrado e remetido ao
Ministério Publico Estadual com atribuigdo no Municipio de Feira de Santana/BA. Ciéncia ao

representante, preferencialmente por correio eletronico.

Feira de Santana-BA, 22 de abril de 2021.

Chave E9CEDALC. 7F9CACEB. C967FF3E. B7TA6995D

[assinatura eletronica]
Marcos André Carneiro Silva
PROCURADOR DA REPUBLICA

Assi nado com | ogin e senha por MARCOS ANDRE CARNEI RO SI LVA, em 22/04/2021 15:19. Para verificar a autenticidade acesse
. np. br/val i dacaodocunent o.

http://ww.transparenci a. npf

Rua Castro Alves, 1560, Centro - CEP 44001-184 - Feira de Santana/BA
Telefone: (75) 3211-2000 - E-mail: prba-prmfs@mpf.mp.br

Pagina 2 de 2

ID MP 2797404 - Pag. 13

6FC949F2CDOEB402A80F

Ministério Publico do Estado da Bahia. Conferéncia disponivel em: https://idea.sistemas.mpba.mp.br/idea/verificardoc.aspx?id

“lp Documento anexado por: THAISE NASCIMENTO SILVA LIMA - 29/04/2021 11:18:21



PRM-FSA-BA-00005895/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM FEIRA DE SANTANA

Oficio n° 888/2021/PRMFS/2° OF

Feira de Santana, 23 de abril de 2021.

A Sua Exceléncia a Senhora

JO ANNE DA COSTA SARDEIRO SILVEIRA
Promotora de Justica Coordenadora

Promotoria de Justica de Feira de Santana
E-mail: feiradesantana@mpba.mp.br

Assunto: Declinio de Atribuicao. Noticia de Fato n° 1.14.004.000295/2021-76

Senhora Promotora,

Cumprimentando-a cordialmente, encaminho a Vossa Exceléncia a Noticia de
Fato em epigrafe, pelas razdes expostas no despacho de declinio de atribui¢do encartado aos
autos, para adogao das providéncias cabiveis.

No ensejo, renovo os votos de elevada estima e aprego.

Chave 5EEC2CC8. 04B22C86. AFC69A42. 755EBO6GE

Atenciosamente,

[assinatura eletronica]

Marcos André Carneiro Silva

PROCURADOR DA REPUBLICA

. np. br/val i dacaodocunent o.

Assi nado com | ogin e senha por MARCOS ANDRE CARNEI RO SI LVA, em 26/ 04/2021 13:26. Para verificar a autenticidade acesse

http://ww.transparenci a. npf

. Rua Castro Alves, 1560, Centro,
Procuradoria da
Republica em Feira de CEP 44001-184 Feira de Santana/BA
Ministério Publico Federal Santana

Telefax: (75) 3211-2000 E-mail: prba-prmfs@mpf.mp.br
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CREMEB

CONMSELHO REQIONAL DE MEDICINA DO (STADO DA BAHIA

Of. n° 3,234/2021 - Presidéncla Salvador, 28 de abril de 2021

T - X304/ 200)

Exmo. Sr. % qd(&/“ ;

/.
Dr. Audo da Silva Rodrigues Jnt: 2514

2° Promotoria de Justica da Comarca de Feira de Santana

Senhor Promotor,

€

Em atengo ao oficio n°138/2021 02 PUFS, enviado por V.Exa, e protocalado sob n° 884812021,

com relagédo a Out‘dpq’rféxgds_tos nesse mu'nicip]g_'sobre tratamento-,da;.goyiQ4J 9, informamos que
foi instaurada Sindicancia n° 098/2021 para apurago dos fatos. N

Atenciosamente,

Presidente

CORZ

Rua Guadalajara, 175, Morro do Gato — Barra, GEP: 40.140460, SalvadorBA o sami) 1 AR
Tel.: (71) 3339-2800 - cremeb@cremeb.org.br | www.cremeb.org.br o b
;\

Digitalizado com CamScanner
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04/05/2021 MPF ajuiza agao civil publica contra associagdo médica que publicou manifesto em defesa do “tratamento precoce” da covid-19 —...

GERAL 29 DE ABRIL DE 2021 AS 17H30

MPF ajuiza acao civil publica contra associacao médica que publicou
manifesto em defesa do “tratamento precoce” da covid-19

Acao também exige que Anvisa exerca poder de policia em relacao a publicidade de medicamentos
do “kit covid”

O Ministério Pablico Federal (MPF)
ajuizou acgao civil publica no Rio
Grande do Sul contra a associagao
intitulada Médicos pela Vida por dano
potencial a satde e dano moral
-~ B coletivo, em razao da publicacao no
B jornal impresso Zero Hora, em 23 de
PU L ICA fevereiro deste ano, de informe
publicitario contendo manifesto em

que defende o “tratamento precoce”
contra a covid-19. Entre outras

ACAQ GRVIL

medidas, a acao exige o pagamento
de indenizacao no valor sugerido de
R$ 10 milhdes, como forma de

Imagem: Secom/MPF

reparacao.

O MPF também pede que a Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (Anvisa) seja condenada a
adotar todas as providéncias de policia administrativa em relacao a publicidade, pelo grupo de
médicos, dos medicamentos que integram o chamado “kit covid”, e que tragam informacgodes
danosas a populacao, contrariando legislagao atinente ao tema.

No informe publicitario, a associagao — com sede em Recife (PE), mas que também é integrada por
médicos registrados no Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do Sul (Cremers) - cita os
possiveis beneficios do intitulado “tratamento precoce” para a covid-19, citando expressamente
os medicamentos. Tal referéncia, no entanto, é realizada sem qualquer indicacao de possiveis
efeitos adversos que podem decorrer da utilizacao desses medicamentos, além de possivelmente
estimular a automedicagao, uma vez que indicado por associagao médica.

Segundo o MPF, a publicagao contraria a legislacao e ato normativo que tratam da propaganda e
publicidade de medicamentos. Resolugao da Anvisa, por exemplo, determina que as informacgdes
sobre medicamentos devem ser comprovadas cientificamente, o que nao é o caso daqueles
elencados no manifesto quando aplicados a casos de covid-19.

A publicidade de medicamentos de venda sob prescricao, por sua vez, deve ficar restrita aos meios
de comunicacao destinados exclusivamente aos profissionais de satde habilitados a prescrever
tais produtos. Nos casos de medicamentos sob controle especial, as regras sao ainda mais rigidas,

www.mpf.mp.br/rs/sala-de-imprensa/noticias-rs/mpf-ajuiza-acao-civil-publica-contra-associacao-medica-que-publicou-manifesto-em-defesa-do-20... 1/2
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04/05/2021 MPF ajuiza agao civil publica contra associagdo médica que publicou manifesto em defesa do “tratamento precoce” da covid-19 —...

e a publicidade somente pode ser efetuada em revistas de controle exclusivamente técnico,
referentes a patologias e medicamentos, e também dirigidas direta e exclusivamente a
profissionais de salde habilitados.

Além disso, ao indicar a existéncia de medicamentos supostamente eficazes contra a covid-19, a
publicacao possivelmente estimula a populacao a nao observar as medidas recomendadas para
reducao do contagio e que sao de evidente necessidade para o controle da pandemia, como evitar
aglomeracoes, manter distanciamento social, higiene das maos, uso de mascara, dentre outras. A
confianca no “tratamento precoce” pode induzir o usuario a nao procurar o sistema de salde a
tempo, aumentando os riscos de agravamento do quadro, com prejuizos a propria satude e ao
sisterna como um todo.

O manifesto cita ainda o artigo 32 do Cédigo de Etica Médica, sugerindo possivel omissdo dos
profissionais que nao adotam a prescricao dos medicamentos do “kit covid’, e afirma que “no
momento em que dezenas de milhares de casos surgem todos os dias, nao podemos ficar de
bracos cruzados e deixar de tratar esses pacientes!”.

0 dano coletivo, no entender do MPF, decorre do fato de a associagao Médicos pela Vida ter
exposto a risco a salde da populagao, induzindo-a a acreditar que o “tratamento” em questao é
suficiente para minimizar a replicacao viral e atingindo também a honra dos profissionais que nao
a recomendam, indicando estarem incorrendo inclusive em infracao ética.

Além do pagamento de indenizacao, na acao o MPF requer, liminarmente, que a associacao retire
do seu site o manifesto publicado por meio do informe publicitario, e todas as demais informacoes
que contrariem a legislacao e atos normativos, especialmente sobre a propaganda/publicidade de
medicamentos e o Cédigo de Etica Médica. Ainda que se abstenha de promover novas publicacdes
em relacao ao “tratamento precoce”

Devera ser publicada também uma mensagem retificadora no Jornal Zero Hora e no site da
associagao contemplando a declaragao de que a mensagem decorre de determinacao judicial,
esclarecendo os equivocos do manifesto, como o fato de contemplar medicamentos nao
aprovados pela Anvisa para uso na covid-19 e ausentes de comprovacao cientifica.

Veja_aqui (http:/www.mpf.mp.br/rs/sala-de-imprensa/galeria-de-imagens/inicial _acp-medicos-
pela-vida)a integra da ACP.

Assessoria de Comunicacao Social

Ministério Piblico Federal no Rio Grande do Sul
Telefone MPF: (51) 3284-7200

Telefones ASCOM: (51) 98423 9146

Site: www.mpf.mp.br/rs

E-mail: PRRS-Ascom@mpf.mp.br

Twitter: http:/twitter.com/MPF _RS

Facebook: www.facebook.com/MPFnoRS
Imprensa: saj.mpf.mp.br

www.mpf.mp.br/rs/sala-de-imprensa/noticias-rs/mpf-ajuiza-acao-civil-publica-contra-associacao-medica-que-publicou-manifesto-em-defesa-do-20...
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v
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA NO RIO GRANDE DO SUL

EXCELENTISSIMO(A) JUIZ(A) FEDERAL DA VARA FEDERAL DE PORTO ALEGRE

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pelo(s) Procuradore(s) da Republica
signatario(s), com fulcro nos arts. 127, caput, e 129, Il e lll, da Constituigdo Federal; arts. 6°, VII, “a” e
“d”, e 39, Il, da Lei Complementar 75/93 e arts. 1°, IV, e 5°, |, da Lei 7.347/85 vem respeitosamente,

perante Vossa Exceléncia, ajuizar

ACAO CIVIL PUBLICA

contra a ASSOCIAGAO MEDICOS PELA VIDA a ser citada na Rua Costa
Sepulveda, 749, Sala 04, Engenho do Meio, Recife/PE, CEP 50730260 (Presidente da Sociedade:
Antonio Jordao de Oliveira Neto, CPF: 311.344.244-34, endereco: Rua Democrito de Souza Filho, 350,
Bloco A, apto 2301, Madalena/CEP: 50610120, Recife/PE);

e a AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA — ANVISA, autarquia
federal com endereco no Setor de Industria e Abastecimento — SIA, Trecho 5, Area Especial 57,

Brasilia-DF, CEP n. 71.205-050, pelas razdes de fato e de direito a seguir expostas.

1. OBJETO DA DEMANDA

O autor busca, com a presente acao, a reparagao de dano potencial a saude e
dano moral coletivo, no Estado do Rio Grande do Sul, em razdo de informe publicitario intitulado
“MANIFESTO PELA VIDA - MEDICOS DO TRATAMENTO PRECOCE BRASIL”, publicado na edi¢do
do Jornal Zero Hora do dia 23/2/2021, e de informagdes divulgadas no site da associagao ré, bem
como a atuagdo da ANVISA em relagdo a divulgagdo das informagdes publicitarias envolvendo

medicamentos.

2. INQUERITO CIVIL DO MPF

O expediente n° 1.29.000.000735/2021-01 foi instaurado a partir de matéria
publicada no Jornal Zero Hora do dia 23/02/2021, por meio da qual a associagao ré divulga manifesto

defendendo o uso de "tratamento precoce" para a COVID-19, nos termos que seguem:

9BBE6BC6979E94DA5836

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D

. mp. br/val i dacaodocunent o.

Assi nado digital mente em 28/ 04/2021 17:50. Para verificar a autenticidade acesse
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA NO RIO GRANDE DO SUL

TERD HORA, TER(A-FEIRA, 25 DE FEVEREIRD DE 2021

INFORME PUBLICITARIO

MANIFESTO PELA VIDA

MEDICOS DO TRATAMENTO PRECOCE BRASIL

Brasll, 23 de fevereiro de 2021

A socledade brasileira, aos colegas médicos, aos orgaos
de imprensa, aos Conselhos Regionais de Medicina e ao
Conselho Federal de Medicina.

Somes um grupo o médioos que tém se dedicado 2 avar aos pacientes o
meinor da pristica profissionad neste momento tio delicado no enfrentam-
@nto da pandamia causada DED virus Sars-CoV2 balkados pela andlss
das meinoras eviclncias disponive’s na cidncia, peio Cadigo de Etica
Midica pelos principios da Biodtica ¢ pelo posicionarnenta do Consalho
Fadaral de Maedicina

Parn tel. nos pautamos em estucdos clentificos stusimados, ne informagio
clara a0 pacients @ 1O Seu consentimanto Ivre e Informado pars uso

Qff ot de modicamantos Com 05 Quiss Lemos exporiensia de longa data,
ském do conhecimento sobre os mecanismos de agho, farmacocinética,
farmacodindmica, Interagtes medicamentosas ¢ seduranca

A relagdo médico-pacionte & aberta ¢ do conflanga ambas s partes
dovem astar de acordo com a terapdutica proposta Tratar cases de
COVID-19 requer do médico assisténcia # disponiblidade constantes an
paciante.

Sogunse o Art 32 do Cleigo de Etica Médica, & sonsiserads infraglc
grave ‘doixar oe usar todos os meles dsponivols de promogio de sadde @
de provengdo, digindstioo o tratamento de doongas, clentificamants
reconhecidos @ o seu alcanos, em fsvor do pacients”

E NUM MOMENTD EM QUE DEZENAS DE MILHARES DE CASOS SURGEM
TODOS OS5 DWAS, NAD PODEMOS FICAR DE BRAGOS CRUZADOS E DEIXAR
DE TRATAR ESSES PACENTES

Ressaitamos o quid importants & que 850 Soja chesorvadd palos Médicos
cue stusiments ooupam cargos na gostao da satde.

Dentre as abordagens (iaponivels na Reratura médica para a COVID-18,
exkste o chamado “tratamento precoce”: iniclar com as medides disponivels
© mals rapido possivel, para minimizar & repliicagho viral, utiizando ume
combinacio de droges, visando reduzic o numero de pacientss que
progridem para fases mais graves da doenga, diminuindo o nimero de
Intermagdes, reduzindo & sobrecarga do sistama hospltalsr, prevenindo
complicacfes pis-infecgiio @ dminuindo o nimero de dbitos Definitiva-
mente, ndio & uma promessa de “cura Macl®, posto gua idamos com uma
coenGa nova & de dificll manajo guando s& agrava

0 grupo que assina ests “Manfesto Publico’ & composto majoritaramenta
por médicos de varias especialidades que trabalham diretamente com os
DOENTES DE COVID-19 E POR COLEGAS MEDICOS QUE, aposar de néo
estarem na inha de frente, apolam esta huta, além de profiesionals médicos
Ut GStAD SUbMStondo SouS JA00S DAMA CESulsa, & MM 00 contribuir com
© conhacimento cigntifico
MANFESTAMO-NOS a favor da iIntervencio precoce no tratamento da
COWVID-18, acrescentando siguns dos trabaihos ca Roraturs que nos tim
embasado, nolusive 0s guideines de paises com indices de mortaidade
pela doanga mullc MONres Que of o Bragll Destacemos cue a
ebordagom precoce ndo se trata apenas 0o LSO 0@ UMa ou outra droga,
mas da comata combinagho de medicacdes como a hidroxicioroquing,
ivermecting, & bromexina, & aritromicing, o zinoo, & vitamine D, anticoagu-
lartis, entre outras, aldm dos corticoldes, que tm um momento certo
para SuB Uiizagho nas fases inflamatcnias da doenga, Sempre
observandc-se a adequacéo das combinagies ao estado e & evolugso de
cada paciente, gue serb acompanhndo extensivements, inchusve com a
roalzacio oo examos conforme NOCeashrios, @ B recomendagso oe
intervengdes nic farmaccidgicas, como & fleictorapia.

Ademals, hé gisponivel nos sites NLES://HCcameta comhitps:/fivmme-
tacom, hitps.//c19study com/, hilps //c18ivermectincom/7s=08,
hups.//copcov org @ hips,//c19iegacy com/s=08 a complacao do

A publicagio deste manifesto é

ety

diversos estudos ¢ estalisticas envolvendo drogas utiizedes como
parte do arsenal terspéution, entre outros trabalbos deponivels em
bases de cados clentifices confidvels. Os mais stuals © relevanies se
encontram ao final do texto do documento disponibilizado via link a
seguir menclonade I0g0 apes as assinaturas.

Vimes, com humildade, estudando incansaveiments,

lando centenas de trobalhas, tanto sobre tratamento precoce, quanto
sobre as vacinas, buscando oferecer o melhor 8o pagienta, foco
principsl da bos pristica midica. Lembramos que higiene, distancia-
mento sociel @ Uso Cormelo de Mascaras Lkm seu pepel entre as
diversas meddes & sdolades, mes nao S0 o terme desta nota.

Urna des manelras de se valider o efello de um Uratemento & fazer com
que ez sojis reprodutivel.

Os redstos de cidades @ Eslados gue adotaram su medidas para
intervengio precoce na COVID-18 tém mostrado bons resultados, com
B diminuigSo da cargs sobre os sistemas do salde.

Alnda gue tenhamas respakio clentifico para apolo As intervangbas
DPrecOces, eNCHnfamos com o cltagdo do artigo 32 do segdo C da
Declaragio de Helsingue e do parnecer 4/2020 do Conselho Federal de
Medicine, respectivaments, que debem bem clars 8 necessidede de
echo do médico diante de situaghes alipicas como a slual

‘Quando métodes profiétices e terapéuticos comprovedos ndo
existirem ou forem ineflcazes, o médico, com o consentimento
Iinformado do pacients, dove ser livra para utiiizar meokdas profilaticas,
diagnodsticas ¢ terapéuticas ndo comprovadas ou inovadoras, se, no
Seu juigamanto, esta oferaga esperanca oe salver vide, restabalect-
mento da salde @ alivio do sofrimento. Quando possivel, estas medidas
devem sar objeto de pesquisa, desenhade pars aveliar sus segurange
ou sfichcia Em lodos os casos, &s novas informacies devem ser
registracas e, quando apropriado, publica-as. As outras diretrizes
dessa deciaragho devemn ser observades’.

Parecer CFM 04/2020. “considerando gue o principio que deve
obrigatoriamente nortear o tratamento do paclente portador da
COVID-19 deve se basear n2 aulonomia do médico @ na valorizagéo da
relagio médico-paciente, Sendo esta a mais proxima possivel, com o
objetivo de oferecer ao doenta o melhor tratamanto médico dispenivel
NO MoMmeants”

Ressaltamos que oulras notas @ cartas assinadas por médicos @
socledndes médicas se posiclonandc-se CONTRA o tratamento precooe
NAD NOS REPRESENTAM

Gratos dqueles gue concluiram a ieltura até equi, nos, sbalxo-assine-
dos, estamos abertos oo didlogo e & unido para agdes em prol do
pacients, ¢ para jJuntos salrmns mals ropidaments do estado de
pandemia.

0 presents “‘Manfesto PGblico” J& conta com milhares de assinaturas de

da pels A lagibo Médicos pela Vida com sede em Recife - PE - CNPJ sob o n® 19548229,/0001-93.
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Vale ressaltar que a “Associagdo Médicos pela Vida”, com sede em Recife/PE,
€ integrada também por médicos registrados no CREMERS e no seu site ainda é possivel acessar o
manifesto, constando como objetivo da associagéo “tratar precocemente as pessoas acometidas pela
covid-19, a fim de evitar que sejam hospitalizadas, intubadas e corram risco de morte”. Consta no link
“quem somos™":

Somos médicos de todas as especialidades que assistimos pessoas acometidas pela
pandemia da covid-19 bater na porta de nossa casa, clinica ou ambulatério, ou no
telefone/whatsapp.

Pacientes pedindo tratamento precoce, ansiando por ndo serem hospitalizados, muito
menos intubados sob risco de morte. A angustia em atender adequadamente a essas
pessoas, por vezes dentro de nossa propria casa, nos motivou a estudar, observar, e
langar mao de condutas que fossem benéficas as pessoas, inclusive para ndés mesmos.
Dai nasceu a assisténcia observacional de cada um de nés, convergida para a
experiéncia coletiva, consolidada na produgdo de uma proposta de protocolo que
servisse de guia para os colegas, sensibilizasse autoridades, e tirasse as pessoas do
abandono pré hospitalar, atendendo as expectativas de ndo precisarem ser
hospitalizadas. Intento que temos conseguido na grande maioria dos casos.

Ainda é possivel, pelo site, encontrar “os médicos que realizam tratamento
precoce” nos diversos Estados da federacéo.

Diante do manifesto, o MPF oficiou ao CREMERS para ciéncia e eventual
instauracao de processo disciplinar, solicitando informar o posicionamento do Conselho em relagao a
tal publicacdo, inclusive em relagdo & citagdo do art. 32 do Cddigo de Etica Médica, conduzindo &

compreensao de infragcdo ao codigo de ética pela ndo prescrigdo dos referidos medicamentos.

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D

Em resposta, o CREMERS informou o seguinte:

1. Em relagdo a matéria veiculada no Jornal Zero Hora do dia 23/02/2021, por meio da
qual a Associacdo Médicos pela Vida divulga manifesto que defende o uso de
"tratamento precoce" para a COVID-19, o CREMERS informa que ja tinha
conhecimento dos fatos e esta realizando diligéncias para instaura¢do de sindicancia
para apurar eventuais infragoes éticas. Desde ja, tem-se noticia de que alguns dos
médicos que aparecem como signatarios do documento informaram desconhecer o
manifesto e que a inclusdo de seus nomes teria sido realizada sem o consentimento
desses.

2. No tocante ao chamado tratamento precoce, importante manifestar que o Conselho
Federal de Medicina, entidade a qual este CREMERS esta subordinado administrativa
e normativamente, definiu seu posicionamento através do Parecer 04/2020 quanto ao
uso de cloroquina e hidroxicloroquina no tratamento de pacientes portadores de Covid-
19:

(...) até o momento, ndo existem evidéncias robustas de alta qualidade que possibilitem
a indica¢do de uma terapia farmacologica especifica para a COVID-19. Desde o final
de 2019 existem dezenas de medicamentos em testes, € muitos dos resultados desses
estudos estdo sendo divulgados diariamente. Muitos desses medicamentos t€m sido
promissores em testes em laboratdrio e através de observagdo clinica, mas nenhum
ainda foi aprovado em ensaios clinicos com desenho cientificamente adequado, ndo
podendo, portanto, serem recomendados com seguranca.

Dois medicamentos que tém sido muito utilizados para o tratamento da COVID-19 sdo

. mp. br/val i dacaodocunent o.
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a cloroquina e a hidroxicloroquina, isoladamente ou associados a antibidticos.

Apesar de haver justificativas para a utilizagdo desses medicamentos, como suas agdes
comprovadamente anti-inflamatdrias e contra outros agentes infecciosos, seu baixo
custo e o perfil de efeitos colaterais ser bem conhecido, ndo existem até o momento
estudos clinicos de boa qualidade que comprovem sua eficacia em pacientes com
COVID-19. Esta situagdo pode mudar rapidamente, porque existem dezenas de estudos
sendo realizados ou em fase de planejamento e aprovagao.

O texto impde condi¢des para a prescrigio e entre elas esta a obrigatoriedade de explicar
ao paciente que ndo ha garantia cientifica de que o medicamento funciona contra a
covid-19 e a exposigao dos possiveis efeitos colaterais, mas deixa a critério do médico
a andlise da aplicabilidade do tratamento junto ao paciente, sem repudiar ou confirmar
a pratica medicamentosa:

Considerar o uso em pacientes com sintomas leves no inicio do quadro clinico, em que
tenham sido descartadas outras viroses (como influenza, HIN1, dengue), e que tenham
confirmado o diagnostico de COVID-19, a critério do médico assistente, em decisdo
compartilhada com o paciente, sendo ele obrigado a relatar ao doente que néo existe até
o momento nenhum trabalho que comprove o beneficio do uso da droga para o
tratamento da COVID 19, explicando os efeitos colaterais possiveis, obtendo o
consentimento livre e esclarecido do paciente ou dos familiares, quando for o caso;

E importante destacar que o Parecer do CFM ¢ bem especifico apenas ao uso e
prescri¢do de cloroquina e hidroxicloroquina, sendo que os demais fAirmacos ndo estio
contemplados no documento. Além disso, o parecer especifica em quais condi¢des de
atendimento/tratamento a prescri¢do de cloroquina e hidroxicloroquina seria admitida,
sendo certo que tais medicamentos ndo podem ser indicados em quaisquer situagdes e
muito menos sem que haja sintomas gerados pelo COVID-19.

3. Em relagdo & imputagio ao artigo 32 do Codigo de Etica Médica, entende-se que o
dispositivo requer uma conduta omissiva para a subsung¢io do ato a infra¢do, como é
possivel entender de sua redacao:

E vedado ao médico:

Art. 32 Deixar de usar de todos os meios disponiveis de promogdo de satide e de
prevengdo, diagndstico e tratamento de doengas, cientificamente reconhecidos e a seu
alcance, em favor do paciente.

No caso a indicacdo de utilizagdo de medicamentos para tratamento de Covid-19 roga
de agdo, exige que se faga algo, portanto, ndo se enquadra na norma referida.

Por outro lado, a falta de indicagdo do chamado "tratamento precoce" pelos médicos,
diversamente do que ¢é sustentado no manifesto, ndo se caracteriza como uma infragao
ética, porquanto ausente o reconhecimento cientifico de sua eficacia até o presente
momento.

4. Por fim, conforme indicacdo de eventual desconformidade ética quando da
divulgacdo do uso do "tratamento precoce", a conduta pode ser enquadrada nos termos
dos art. 112 € 113 , do CEM, uma vez sendo esse o entendimento do CREMERS.

Isso porque o atendimento médico se distingue da publicidade e por isso deve atender
a requisitos especificos:

Art. 112. Divulgar informacdo sobre assunto médico de forma sensacionalista,
promocional ou de conteudo inveridico.

Art. 113 Divulgar, fora do meio cientifico, processo de tratamento ou descoberta cujo
valor ainda ndo esteja expressamente reconhecido cientificamente por oOrgdo
competente.

As veiculagdes nas diversas midias, estimulando tratamento n3o comprovado
cientificamente, e ndo necessariamente aceito de forma irrestrita pela institui¢ao federal
ética, encontra limite quanto a propagacgéo e a publicidade médica.

Inclusive, com o objetivo de esmiugar o assunto, foi elaborada em 2011 a Resolugéo
CFM n° 1.974, com regras de publicidade médica visando impedir o sensacionalismo,
a autopromocdo e¢ a mercantilizacdo do ato médico, a fim de evitar abusos em
propagandas e publicidades, pois tais condutas podem levar a processos éticos-
disciplinares, examinado frente ao caso concreto.

Por esta resolugdo, entende-se como anuncio, publicidade ou propaganda, a

Assi nado digital mente em 28/ 04/2021 17:50. Para verificar a autenticidade acesse
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comunicag¢do ao publico, por qualquer meio de divulgacdo, de atividade profissional de
iniciativa, participag@o e/ou anuéncia do médico.

O preceito sensacionalista é explicado nos dizeres da norma, sendo vedado(a):

a) A divulgacdo publicitaria, mesmo de procedimentos consagrados, feita de maneira
exagerada e fugindo de conceitos técnicos, para individualizar e priorizar sua atuacdo
ou a institui¢do onde atua ou tem interesse pessoal;

b) Utilizagdo da midia, pelo médico, para divulgar métodos e meios que nao tenham
reconhecimento cientifico;

¢) A adulteracdo de dados estatisticos visando beneficiar-se individualmente ou a
institui¢do que representa, integra ou o financia;

d) A apresentacdo, em publico, de técnicas e métodos cientificos que devem limitar-se
ao ambiente médico;

e) A veiculagdo publica de informagdes que possam causar intranquilidade, panico ou
medo a sociedade;

f) Usar de forma abusiva, enganosa ou sedutora representacdes visuais e informagdes
que possam induzir a promessas de resultados.

Assim, apesar de ndo haver impedimento ético, segundo o CFM, acerca do uso dos
medicamentos cloroquina e hidroxicloroquina sem comprovagdo cientifica para o
tratamento de pacientes com Covid-19, ainda assim, é possivel discutir se a forma de
propagacdo feita pelos médicos envolvendo o assunto estd dentro dos ditames éticos.
Contudo, por se tratar de assunto estritamente €tico, a analise do caso concreto devera
ser analisada no bojo de processo ético-profissional, com a garantia da ampla defesa e
contraditério dos médicos envolvidos.

Com efeito, a associagdo médica demandada recorreu a um informe
publicitario pago para divulgar, através de um dos principais veiculos de comunicagao do Rio Grande
do Sul, os possiveis “beneficios” do intitulado “tratamento precoce”. Através do referido anuncio, é
citado o art. 32 do Cédigo de Etica Médica, sugerindo possivel omiss&o dos profissionais médicos que
ndo adotam os medicamentos do “kit” em questao e referindo que “NUM MOMENTO EM QUE
DEZENAS DE MILHARES DE CASOS SURGEM TODOS OS DIAS, NAO PODEMOS FICAR DE
BRACOS CRUZADOS E DEIXAR DE TRATAR ESSES PACIENTES!".

Ainda, os medicamentos abrangidos no “kit”, expressamente elencados no

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D

anuncio, vale dizer, hidroxicloroquina, ivermectina, bromexina, azitromicina, zinco, vitamina D,
anticoagulantes e corticoides, sao citados como utilizados na “abordagem precoce”, a depender do
caso em combinacdo. No entanto, tal referéncia é realizada sem qualquer indicacdo de possiveis

efeitos adversos que podem decorrer da utilizagdo desses medicamentos. Tal defesa dos

. mp. br/val i dacaodocunent o.

medicamentos feita por uma associagdo médica evidentemente estimula, sobretudo, a
automedicacéo.

Outro aspecto a ser ressaltado é o de que a publicagéo leva o usuario a crer
na existéncia de medicamentos eficazes contra a COVID, e supostamente protegido naturalmente
apresenta boas chances de ndo observar as medidas recomendadas para redugéo do contagio e que
sdo de evidente necessidade para o controle da pandemia, vale dizer, evitar aglomerag¢des, manter

distanciamento social, higiene das mé&os, uso de mascara, dentre outras. A necessidade de
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seu papel entre as diversas medidas ja adotadas, mas nao s&do o tema desta nota”. Desta forma, ao
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nao deixar clara a necessidade de observancia das medidas comprovadamente eficazes para o
controle da pandemia, sequer reconhecendo a relevancia dessas medidas, o manifesto acaba por
impactar no direito a salude dos cidadaos. Além disso, a confianga no tratamento precoce induz o
usuario a nao procurar o sistema de saude a tempo, aumentando os riscos de agravamento do quadro,

com prejuizos a propria saude e ao sistema como um todo.

3. FUNDAMENTOS FATICOS E JURIDICOS
3.1. LEGITIMIDADE ATIVA

Ao Ministério Publico compete a guarda dos direitos fundamentais positivados
no Texto Constitucional, competindo-lhe também a defesa dos interesses sociais e individuais
indisponiveis, conforme determinam o art. 127 c/c art. 129, Ill, ambos da Constituigdo da RepublicaZ?.

A Lei Complementar n°® 75/1995, por sua vez, em seus arts. 5°,1ll, e, e, 6°, VII,
¢, também estabelece a atribuicdo do Ministério Publico da Unido para a defesa dos interesses
difusos, bem como dos coletivos e individuais homogéneos, no caso os relativos aos direitos e
interesses da familia, da crianga e do consumidor?.

E a Lei da Agéo Civil Publica — Lei 7.347/85 — também atribui legitimidade ao
Ministério Publico Federal para ajuizar agdo cautelar para os fins da lei, objetivando evitar o dano ao
meio ambiente, ao consumidor, a qualquer outro interesse difuso ou coletivo®*.

No presente caso, o Ministério Publico Federal age em defesa de direitos

difusos, de natureza indivisivel, titularizados por pessoas indeterminadas ligadas por circunstancias

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D

de fato, consoante reza o art. 81, paragrafo unico, |, da Lei 8.078/90.
Busca-se com esta agéo salvaguardar o direito a saude e reparar dano moral
coletivo incidente sobre toda a populagao do Rio Grande do Sul. Inegavel, pois, a legitimidade do

Ministério Publico para a propositura da presente agéo.

2 Art. 127. O Ministério Publico & instituicdo permanente, essencial a funcéo jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem
juridica, do regime democratico e dos interesses sociais e individuais indisponiveis.

Art. 129. Sao fungdes institucionais do Ministério Publico:

(...)

11l - promover o inquérito civil e a agao civil publica, para a protegéo do patrimdnio publico e social, do meio ambiente e de outros interesses
difusos e coletivos;

. mp. br/val i dacaodocunent o.

3 Art. 5° S@o fungdes institucionais do Ministério Publico da Unido:

11l - a defesa dos seguintes bens e interesses:

()

e) os direitos e interesses coletivos, especialmente das comunidades indigenas, da familia, da crianga, do adolescente e do idoso;
Art. 6° Compete ao Ministério Publico da Unido:

(...)

VIl - promover o inquérito civil e a agao civil publica para:

(..)

c) a protegéo dos interesses individuais indisponiveis, difusos e coletivos, relativos as comunidades indigenas, a familia, a crianga, ao
adolescente, ao idoso, as minorias étnicas e ao consumidor.” (grifos nossos)
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Art. 5° Tém legitimidade para propor a agéo principal e a agéo cautelar:
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3.2. LEGITIMIDADE PASSIVA DA ANVISA

No curso do expediente originario, oficiou-se a ANVISA para ciéncia e
manifestagdo acerca das providéncias a serem adotadas, considerando o seu poder de policia
sanitaria (especialmente ante o art. 7°, XXVI, da Lei n°® 9782/99, e Lei n° 9.294, art. 7° §§1° e
59, e em face da RDC 96/2008, haja vista a publicagdo de manifesto defendendo o uso de
"tratamento precoce" paraa COVID-19 por associacao intitulada Médicos pela Vida, estimulando
o uso de medicamentos sem comprovacao cientifica e sem as necessarias adverténcias a respeito
dos potenciais prejuizos que podem advir do uso e da automedicagéo.

A esse respeito, a ANVISA limitou-se a informar o seguinte:

2. Analise

O papel regimental da Anvisa ¢ a avalia¢do e aprovacao de dados de seguranca, eficacia
e qualidade para liberagdo de medicamentos para o mercado brasileiro, a partir da
submissdo da documentagdo adequada por parte dos fabricantes. Dessa forma,
sem que haja a solicitacdo de uma empresa fabricante de um medicamento, ou terapia,
a Anvisa ndo atua na avaliagdo nem na liberacdo desses produtos para o mercado.
Hidroxicloroquina, azitromicina, bromexina, ivermectina, vitamina D (citados no
Manifesto) sdo insumos farmacéuticos ativos para os quais ha varios
medicamentos registrados com qualidade, seguranca e eficacia comprovadas para as
indicagdes terapfuticas descritas nas suas respectivas bulas (disponiveis em
https://consultas.anvisa.gov.br/#/).

Entretanto, ¢ imperativo informar que esses medicamentos até o momento nao
comprovaram indicagdo para tratamento da COVID-19, seja na administragao precoce
ou em casos mais graves da doenga. Isso significa que ndo foram apresentados, para a
avaliacdo da Anvisa, estudos cientificos capazes de comprovar a eficacia desses
medicamentos no combate a citada doenga.

Aproveitamos a oportunidade para ressaltar que a partir de dados cientificos foi
aprovado o uso emergencial da vacina Coronavac pelo Instituto Butantan e da vacina
Covishield pela Fiocruz, além do registro sanitario da vacina produzida pela empresa
Pfizer em parceria com a Biontech e da vacina COVID-19, da empresa Astrazeneca.
Ou seja, essas vacinas constituem medidas eficazes destinadas a prevencdo da
COVID-19, sendo que possuem qualidade, seguranga e eficdcia atestadas pela Anvisa
apos a avaliacdo de dados clinicos apresentados pelas empresas.

Por outro lado, é importante reconhecer que ha prerrogativa do profissional
médico em prescrever medicamentos para tratamento de doengas, visto serem os
profissionais com conhecimento do histérico clinico e particularidades de cada
paciente.

3. Conclusdo

Os fabricantes dos medicamentos citados no Manifesto pela Vida para o tratamento
precoce da COVID-19 ndo comprovaram junto a Geréncia Geral de Medicamentos
(GGMED/ANVISA) a alegagdo trazida no referido documento. Nao foram
apresentados, para a avaliacdo da Anvisa, estudos cientificos capazes de comprovar
a eficacia desses medicamentos no combate a citada doenga.

Contudo, ha prerrogativa do profissional médico em prescrever medicamentos para
tratamento de doencas, visto serem os profissionais com conhecimento do historico
clinico e particularidades de cada paciente.
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acompanhamento da propaganda e publicidade de medicamentos, conforme inc. XXVI do art. 7° da
Lei 9.782/99”. No entanto, nado informa qualquer providéncia a respeito do tema, em que pese o
questionamento do MPF.

Sobre o assunto, veja-se que em caso similar, em que houve divulgacao de
medicamento de venda sob prescrigio médica feita através de sitio eletrbnico ndo restrito a
profissionais da saude, houve atuagdo da ANVISA, tendo o TRF da 3% Regido reconhecido a

regularidade da fiscalizagdo da autarquia, a saber:

DIREITO PROCESSUAL CIVIL E ADMINISTRATIVO. AUTO DE INFRACAO.
LEGISLACAO SANITARIA. PROPAGANDA DE MEDICAMENTO. LEI
9.873/1999. PRESCRICAO INTERCORRENTE ADMINISTRATIVA NAO
CARACTERIZADA. AUSENCIA DE MOTIVACAO NOS DESPACHOS
DECISORIOS NA SEARA ADMINISTRATIVA E DESPROPORCIONALIDADE
DA MULTA FIXADA. INOCORRENCIA. HONORARIOS ADVOCATICIOS. 1.
Dispoe o artigo 10, V, da Lei 6.437/1977 que constitui infragdo sanitaria "fazer
propaganda de produtos sob vigilancia sanitaria, alimentos e outros, contrariando a
legislacdo sanitaria"; e prevé o artigo 9°, § 3°, da Lei 9.294/1996, que trata das restrigdes
ao uso e a propaganda de produtos fumigeros, bebidas alcodlicas, medicamentos,
terapias e defensivos agricolas, que se considera "infrator, para os efeitos desta lei, toda
e qualquer pessoa natural ou juridica que, de forma direta ou indireta, seja responsavel
pela divulgagdo da peca publicitaria ou pelo respectivo veiculo de comunicacgio". 2. A
analise da prova dos autos revela, primeiramente, que ndo houve prescrigdo
intercorrente, nos termos do artigo 1°, §1°, da Lei 9.873/1999, pois o feito teve
andamento antes da consumag@o do triénio legal, dado que proferido despacho de
encaminhamento em 11/07/2008, ndo procedendo a alegagdo de que se trata de ato
insusceptivel de afastar a inércia administrativa, pois a legislacdo exige apenas
movimentagdo do processo e ndo prolagdo de decisdo final dentro de tal prazo. 3.
Quanto ao mérito, restou demonstrado nos autos que a autora incorreu em infragdo
consistente em divulgar medicamentos sujeitos & venda sob prescricdo médica em
veiculo de comunicagdo sem carater técnico-cientifico, segundo critérios técnicos de
conteido e forma nd3o verificados na espécie, direcionado e acessivel ndo
exclusivamente a profissionais da area médica, configurando, pois, publicidade vedada
pela legislagdo, pelos riscos sanitarios envolvidos com o incentivo publicitario ao
consumo de farmacos, sendo imputavel a empresa veiculadora da propaganda a
responsabilidade por violar as regras objetivas e restritivas aplicaveis a publicidade e
exposi¢do de produto, independentemente da comprovacao de efetivo dano ao bem
juridico tutelado, nos termos do artigo 10, V, da Lei 6.437/1977, e do artigo 9°, §3°, da
Lei 9.294/1996. 4. Ao contrario do alegado, as decisdes e manifestagdes exaradas pela
autoridade administrativa foram fundamentadas, segundo os elementos faticos do caso
concreto € em cotejo a argumentacdo impugnativa expendida, nao havendo, assim, vicio
de fundamentag@o. Na espécie, as reprografias do processo administrativo revelam que
as autoridades administrativas consideraram que a divulgacdo de medicamentos, cuja
venda ¢ sujeita prescri¢do médica, ndo pode ser realizada por sitio eletronico de acesso
ndo restrito a profissionais de satide - entre os quais ndo se enquadram aqueles sem
habilitagdo a dispensar e prescrever tais farmacos, ainda que laborem em
estabelecimentos farmacéuticos ou hospitalares. Da mesma forma, segundo consta das
decisdes proferidas, tanto o sitio eletronico quanto o impresso produzido pela autora
ndo podem ser caracterizados como meios técnico-cientificos, por ndo reunirem as
caracteristicas de tais publicagdes. 5. Quanto ao valor cominado a titulo de multa,
tampouco houve vicio de motivagdo, ndo se vislumbrando, de resto, excesso ou ofensa
aos principios da razoabilidade e proporcionalidade, dado que observado o limite
estabelecido no artigo 2°, I e §§1°, 1 e 3°, da Lei 6.437/1977, e as circunstancias do
caso concreto, sendo cominado o montante de R$ 20.000,00, em atengdo ao
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demonstrado nos autos. 6. Fixada verba honoraria pelo trabalho adicional em grau
recursal, em observancia ao comando e critérios do artigo 85, §§ 2°a 6°e 11, do Codigo
de Processo Civil. 7. Apelagdo desprovida.

(APELACAO CIVEL 5000670-97.2019.4.03.6100, TRF3 - 3* Turma, 02/10/2020)

Resta, portanto, caracterizada a omissdo da ANVISA no caso em tela.

3.3. DA COMPETENCIA DA JUSTICA FEDERAL NO RIO GRANDE DO SUL

No tocante a competéncia territorial, sobreleva notar que a Lei n. 7.347/1985
estabeleceu como competente para seu processo e julgamento o local da ocorréncia do dano, nos
termos do art. 2°, caput:

Art. 2° As agdes previstas nesta Lei serdo propostas no foro do local onde ocorrer o
dano, cujo juizo terd competéncia funcional para processar e julgar a causa

No caso dos autos, o informe publicitario foi divulgado na Zero Hora, veiculo
de comunicagdo de amplo alcance no Estado do Rio Grande do Sul. Por seu turno, o site da

associacao é acessivel de qualquer lugar, incluindo o Estado do RS.

3.4. ATO ANTIJURIDICO E DANO MORAL COLETIVO

Conforme se relatou, o informe publicitario em epigrafe estimula o uso de

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D

medicamentos, expressamente elencando-os, contrariando a legislagao atinente ao tema e sem as
necessarias adverténcias a respeito dos potenciais prejuizos que podem advir do uso. Tal conduta
revela-se antijuridica, consoante se depreende da legislagdo e ato normativo que tratam da

propaganda e publicidade de medicamentos.

Nesse sentido, o art. 7° da Lei n® 9.294/96:

. mp. br/val i dacaodocunent o.

A propaganda de medicamentos e terapias de qualquer tipo ou espécie podera ser feita
em publicagdes especializadas dirigidas diretas e especificamente a profissionais e
instituigdes de saude.

§ 1° Os medicamentos anddinos e de venda livre, assim classificados pelo 6rgao
competente do Ministério da Saude, poderao ser anunciados nos 6rgaos de comunicacao
social com as adverténcias quanto ao seu abuso, conforme indicado pela autoridade
classificatoria.

(..)

§ 5° Toda a propaganda de medicamentos contera obrigatoriamente adverténcia
indicando que, a persistirem os sintomas, o médico devera ser consultado.

Assi nado digital mente em 28/ 04/2021 17:50. Para verificar a autenticidade acesse
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publicidade de produtos submetidos ao regime de vigilancia sanitaria, dentre os quais estdo os
medicamentos (art. 7°, XXVI).

A RDC ANVISA 96/2008 dispbe sobre a propaganda, publicidade, informagao
e outras praticas cujo objetivo seja a divulgagdo ou promogao comercial de medicamentos. O
manifesto em tela enquadra-se na definigdo da RDC como propaganda/publicidade, que se caracteriza
como o “conjunto de técnicas e atividades de informagao e persuasdo com o objetivo de divulgar
conhecimentos, tornar mais conhecido e/ou prestigiado determinado produto ou marca, visando
exercer influéncia sobre o publico por meio de agbes que objetivem promover e/ou induzir a prescrigéo,
dispensacéo, aquisigao e utilizagdo de medicamento” (titulo I, art. 2°).

O art. 4° e paragrafo, da RDC ANVISA estabelece nédo ser permitida a
propaganda ou publicidade enganosa, abusiva e/ou indireta e veda “utilizar técnicas de comunicagao
que permitam a veiculagdo de imagem e/ou mengado de qualquer substancia ativa ou marca de
medicamentos, de forma nao declaradamente publicitaria, de maneira direta ou indireta, em espagos
editoriais na televisdo; contexto cénico e telenovelas; espetaculos teatrais; filmes; mensagens ou
programas radiofénicos; entre outros tipos de midia eletrbnica ou imprensa”.

Ja o art. 7° determina que as informagdes sobre medicamentos devem ser
comprovadas cientificamente, o que ndo € o caso dos medicamentos em questao aplicados a COVID-
19. O art. 8°, por seu turno, dispde ser vedado, na publicidade, sugerir ou estimular diagndsticos ao
publico em geral (ll), tampouco usar expressdes que possam sugerir que a saude de uma pessoa
podera ser afetada por ndo usar o medicamento (XI).

A propaganda ou publicidade de medicamentos isentos de prescrigdo médica,

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D

como € o caso, por exemplo, da vitamina D, deve seguir uma série de requisitos dispostos no art. 22,
dentre os quais, numero de registro na ANVISA e a adverténcia “SE PERSISTIREM OS SINTOMAS,
O MEDICO DEVERA SER CONSULTADQ’. Ainda, a publicidade de medicamentos isentos de
prescricdo médica deve veicular adverténcia relacionada a substancia ativa do medicamento (art. 23).

A titulo exemplificativo, ressalte-se que mesmo a vitamina D, aparentemente
“inofensiva” e benéfica para a saude, pode gerar riscos se ingerida fora dos casos indicados ou dos

parametros adequados, a saber:

. mp. br/val i dacaodocunent o.

“A toxicidade de vitamina D pode causar sintomas ndo especificos, como anorexia,
perda de peso, poliuria e arritmias cardiacas. Mais seriamente, também pode elevar os
niveis sanguineos de célcio que levam a calcificagdo vascular e tecidual, com danos
subsequentes ao coragdo, vasos sanguineos e rins. O uso de suplementos de calcio
(1.000mg/dia) e vitamina D (400UI) por mulheres pos-menopausa esteve associado a
um aumento de 17% no risco de pedras nos rins ao longo de 7 anos na Iniciativa de
Satide da Mulher. Uma concentragdio no soro de 25(OH)D consistentemente
>500nmol/L (>200ng/mL) ¢ considerada potencialmente toxica.

()

A maioria dos estudos sugere que a vitamina D ¢ toxica na ingestao de 10.000 a 40.000
UL/ dia e niveis de soro 25(OH)D de 500-600 nmol/L (200-240 ng/mL). Embora os
sintomas de toxidade sejam improvaveis em tomadas diarias abaixo de 10.000UI/dia, a
partir de dados nacionais de pesquisa, estudos observacionais e ensaios clinicos sugere-
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se que isto possa ter efeitos adversos a saude ao longo do tempo. Os niveis de soro de
25(OH)D acima de aproximadamente 125-150 nmol/L (50-60 ng/mL) devem ser
evitados, por serem toxicos, niveis séricos algo ainda mais baixos (aproximadamente
75-120 nmol/L) estdo associados a aumentos na mortalidade por todas as causas, maior
risco de céncer em alguns locais como o péancreas, maior risco de eventos
cardiovasculares e mais quedas e fraturas entre os idosos.”

Por seu turno, a propaganda ou publicidade de medicamentos de venda sob
prescricdo, como é o caso, por exemplo, da ivermectina (RDC 420/2020), deve cumprir os requisitos
gerais e fica restrita aos meios de comunicagao destinados exclusivamente aos profissionais
de saude habilitados a prescrever ou dispensar tais produtos, devendo incluir informacoes
essenciais descritas nos incisos do art. 27, como contra-indicagbes e cuidados e adverténcias
(contemplando as reagbes adversas e interagdes com medicamentos, alimentos e alcool). E na
propaganda ou publicidade de medicamentos de venda sob prescrigdo, quando forem destacados o
beneficio do medicamento no texto da peca publicitaria, devem ser destacadas, pelo menos, uma
contra-indicagéo e a interagdo medicamentosa mais frequente, causando impacto visual ao leitor e
oferecendo a proporcionalidade de 20% do tamanho da maior fonte utilizada (art. 28).

Exige-se também, no art. 30 e paragrafos, que quaisquer afirmacdes, citagdes,
tabelas ou ilustragdes relacionadas a informagdes cientificas devem ser extraidas de estudos clinicos,
veiculados em publicagdes cientificas, preferencialmente com niveis de evidéncia | ou Il. As
afirmagbes ou citagdes devem ser fielmente reproduzidas e especificar a referéncia bibliografica
completa.

O regramento € ainda mais rigido em relagdo aos medicamentos sob controle
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especial, sujeitos a venda sob prescricdo médica, com notificagdo de receita ou retengao de receita,
como € o caso da cloroquina e da hidroxicloroquina (RDC 420/2020). Nesse caso, além de dever
observar as demais disposi¢des do regulamento técnico, a propaganda ou publicidade somente pode
ser efetuada em revistas de conteido exclusivamente técnico, referentes a patologias e
medicamentos, dirigidas direta e unicamente a profissionais de saude habilitados a prescrever
elou dispensar medicamentos (art. 32).

Obviamente, a legislagdo em tela visa a proteger a saude da populagéo,

. mp. br/val i dacaodocunent o.

salvaguardando-a de potenciais danos decorrentes de praticas perigosas como a da automedicagéo,
assim como dos efeitos adversos advindos de medicamentos, especialmente quando mal ministrados,
dentre tantos outros danos a saude a que o consumo desenfreado de medicamentos conduz. No caso
da COVID-19, o dano se potencializa, por ndo haver comprovacgao cientifica da eficacia dos
medicamentos referidos na publicagdo para o tratamento da COVID-19 e porque fragiliza as medidas
reconhecidamente eficazes para a contengdo da doenga, como distanciamento social e uso de

mascaras.
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renomadas instituicbes hospitalares, o “kit covid” guarda relagdo com maior risco de morte. Em
entrevista a BBC News, médicos de hospitais de referéncia afirmaram que a defesa e o uso do Kit
covid contribuiriam de diferentes maneiras para aumentar as mortes no Pais. Médicos intensivistas do
Hospital das Clinicas de SP, Albert Einstein e Emilio Ribas alertaram que o kit covid “também mata de
maneira indireta, ao retardar a procura de atendimento pela populagao, absorver dinheiro publico que
poderia ir para a compra de medicamentos para intubagéo, e ao dominar a mensagem de combate a
pandemia, enquanto protocolos nacionais de atendimento sequer foram adotados.”

As publicagdes proporcionadas pela associagao ré também questionam a ética
dos profissionais médicos que nao receitam os medicamentos compreendidos no kit covid, ferindo a
sua honra.

Ademais, ndo obstante nao se trate aqui de avaliar a conduta ética dos médicos
integrantes da associagdo, uma vez que esse nao € o foro adequado, refira-se que as publicagdes
violam o Cédigo de Etica Médica.

Com efeito, o art. 112 do Cédigo de Etica Médica prevé a conduta de “divulgar
informagdes sobre assunto médico de forma sensacionalista, promocional ou de conteudo inveridico”,
enquanto o art. 113 tipifica a conduta de “divulgar, fora do meio cientifico, processo de tratamento ou
descoberta cujo valor ainda ndo esteja expressamente reconhecido cientificamente por 6rgao
competente”.

Veja-se que os médicos que optam por nado indicar o tratamento por falta de
comprovacao cientifica vém sofrendo forte pressédo social. Cite-se, a titulo de exemplo, o caso

retratado na sentenca anexada a esta inicial, em que um médico n&o quis indicar tratamento precoce
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a uma paciente, e em razio disso sofreu danos morais. Outra demonstragdo de intimidagéo é a
publicagao oferecendo servigcos de advocacia nos seguintes termos: “Quem perdeu parentes por
Negligéncia e/ou Impericia médica, desprezando tratamento precoce, disponho-me ajuizar Ag¢des
Indenizatérias pro-bono (sem honorarios) contra meédicos e/ou hospitais e Estados!”, também anexada
a esta inicial (fato objeto de autuagéo e apuragéo especifica pelo Ministério Publico Federal sob n°
1.29.000.001002/2021-85).

O dano moral coletivo constitui lesdo a valores coletivos da comunidade, como

. mp. br/val i dacaodocunent o.

consequéncia de comportamento antijuridico do agente. A Lei n. 7.347/85, em seu art. 1°, enuncia:

Art. 1° Regem-se pelas disposi¢des desta Lei, sem prejuizo da ac¢do popular, as agdes
de responsabilidade por danos morais e patrimoniais causados:

[.]

IV - a qualquer outro interesse difuso ou coletivo.

Ressalte-se, ainda, que o Codigo de Defesa do Consumidor prevé

expressamente a responsabilizacdo pelo dano moral coletivo, assegurando o acesso ao Poder
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da prova em favor dos consumidores lesados:

6 https://www.bbc.com/portuguese/brasil-56457562
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Art. 6° Sdo direitos basicos do consumidor:

[...]

VI - a efetiva prevengdo e reparacdo de danos patrimoniais e morais, individuais,
coletivos e difusos;

VII - o acesso aos 6rgdos judiciarios e administrativos com vistas a preven¢dao ou
reparacdo de danos patrimoniais e morais, individuais, coletivos ou difusos, assegurada
a protecgdo Juridica, administrativa e técnica aos necessitados;

VIII - a facilitagdo da defesa de seus direitos, inclusive com a inversdo do 6nus da
prova, a seu favor, no processo civil, quando, a critério do juiz, for verossimil a
alegacdo ou quando for ele hipossuficiente, segundo as regras ordindrias de
experiéncias;

Quanto ao dano moral coletivo, ensina Carlos Alberto Bittar:

“[...] é a injusta lesdo da esfera moral de uma dada comunidade, ou seja, € a violacdo
antijuridica de um determinado circulo de valores coletivos. Quando se fala em dano
moral coletivo, esta se fazendo mencdo ao ato de que o patrimdnio valorativo de uma
certa comunidade (maior ou menor), idealmente considerado, foi agredido de maneira
absoluta injustificavel do ponto de vista juridico: quer isto dizer, em ultima instancia,
que se feriu a propria cultura, em seu aspecto imaterial. Tal como se d4 na seara do
dano moral individual, aqui também néo ha que se cogitar de prova da culpa, devendo-
se responsabilizar o agente pelo simples fato da violagdo” (BITTAR, Carlos Alberto.
Do dano moral coletivo no atual contexto juridico brasileiro, Revista do Direito do
Consumidor, v.12).

Para a configuragdo do dano moral coletivo & imprescindivel a caracterizagao

de determinada conduta ilicita do autor, ensejadora de significativa e intoleravel lesdo a valores

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D

extrapatrimoniais de certa coletividade.

O dano coletivo, nessa senda, decorre do proprio fato de os demandados terem
exposto a risco a saude da populagdo, induzindo-a a acreditar que o “tratamento” em questao é
suficiente para minimizar a replicagao viral e atingindo também a honra dos profissionais que n&o a
recomendam, indicando estarem incorrendo inclusive em infracdo ética. Ademais, afigura-se
atentatoria ao direito a informagao publicidade realizada de forma a induzir a populagédo em erro, eis

que traz um tratamento, no minimo questionavel, como sendo o “melhor da pratica profissional’

. mp. br/val i dacaodocunent o.

médica.
A este respeito, e acerca da necessidade de serem reparados os danos morais

extrapatrimoniais, Carlos Alberto Bittar complementa que:

“[...] tal intranquilidade e sentimento de desapreco gerado pelos danos morais coletivos,
justamente por serem indivisiveis, acarreta lesdo moral que também deve ser reparada
coletivamente. Ou sera que alguém duvida que o cidaddo brasileiro, cada noticia de
lesdo aos seus direitos, ndo se vé desprestigiado e ofendido no seu sentimento de
pertencer a uma comunidade séria onde seus direitos sdo cumpridas? A expressdo
popular “o Brasil ¢ assim mesmo” deveria sensibilizar todos os operadores do Direito
sobre a urgéncia da reparagdo do dano moral coletivo.”

Assi nado digital mente em 28/ 04/2021 17:50. Para verificar a autenticidade acesse
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possibilidade reparagdo de danos morais coletivos em agao civil publica:

ADMINISTRATIVO E PROCESSUAL CIVIL. VIOLACAO DO ART. 535 DO CPC.
OMISSAO INEXISTENTE. ACAO CIVIL PUBLICA. DIREITO DO
CONSUMIDOR. TELEFONIA. VENDA CASADA. SERVICO E APARELHO.
OCORRENCIA. DANO MORAL COLETIVO. CABIMENTO. RECURSO
ESPECIAL IMPROVIDO.

[...]

7. A possibilidade de indenizagdo por dano moral esta prevista no art. 5°, inciso V, da
Constituicdo Federal, ndo havendo restri¢cdo da violagdo a esfera individual. A evolucdo
da sociedade e da legislacdo tém levado a doutrina e a jurisprudéncia a entender que,
quando sdo atingidos valores e interesses fundamentais de um grupo, ndo ha como
negar a essa coletividade a defesa do seu patrimonio imaterial.

8. O dano moral coletivo é a lesdo na esfera moral de uma comunidade, isto €, a
violacdo de direito transindividual de ordem coletiva, valores de uma sociedade
atingidos do ponto de vista juridico, de forma a envolver ndo apenas a dor psiquica,
mas qualquer abalo negativo a moral da coletividade, pois o dano ¢, na verdade, apenas
a consequéncia da lesdo a esfera extrapatrimonial de uma pessoa.

9. Ha varios julgados desta Corte Superior de Justica no sentido do cabimento da
condenagdo por danos morais coletivos em sede de acdo civil publica. Precedentes:
EDcl no AgRg no AgRg no REsp 1440847/RJ, Rel. Ministro MAURO CAMPBELL
MARQUES, SEGUNDA TURMA, julgado em 07/10/2014, DJe 15/10/2014, REsp
1269494/MG, Rel. Ministra ELIANA CALMON, SEGUNDA TURMA, julgado em
24/09/2013, DJe 01/10/2013; REsp 1367923/RJ, Rel. Ministro HUMBERTO
MARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em 27/08/2013, DJe 06/09/2013; REsp
1197654/MG, Rel. Ministro HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, julgado
em 01/03/2011, DJe 08/03/2012. Esta Corte ja se manifestou no sentido de que “ndo ¢
qualquer atentado aos interesses dos consumidores que pode acarretar dano moral
difuso, que dé ensejo a responsabilidade civil. Ou seja, nem todo ato ilicito se revela
como afronta aos valores de uma comunidade. Nessa medida, ¢ preciso que o fato
transgressor seja de razoavel significancia e desborde os limites da tolerabilidade. Ele
deve ser grave o suficiente para produzir verdadeiros sofrimentos, intranquilidade
social e alteracdes relevantes na ordem extrapatrimonial coletiva. (REsp 1.221.756/RJ,
Rel. Min. MASSAMI UYEDA, DJe 10.02.2012).

[...]

12. Afastar, da espécie, o dano moral difuso, é fazer tabula rasa da proibigdo elencada
no art. 39, I, do CDC e, por via reflexa, legitimar praticas comerciais que afrontem os
mais basilares direitos do consumidor.

13. Recurso especial a que se nega provimento.

(REsp 1397870/MG@G, Rel. Ministro MAURO CAMPBELL MARQUES, SEGUNDA
TURMA, julgado em 02/12/2014, DJe 10/12/2014).

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D
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Com relacao ao dano moral colaciona-se, por oportuno, mais um acérdao do
STJ:

“RECURSO ESPECIAL. ACAO CIVIL PUBLICA. DIGNIDADE DE CRIANCAS E
ADOLESCENTES OFENDIDA POR QUADRO DE PROGRAMA TELEVISIVO.
DANO MORAL COLETIVO. EXISTENCIA.

1. O dano moral coletivo ¢ aferivel in re ipsa, ou seja, sua configuracdo decorre da mera
constatacdo da pratica de conduta ilicita que, de maneira injusta e intoleravel, viole
direitos de contetido extrapatrimonial da coletividade, revelando-se despicienda a
demonstracdo de prejuizos concretos ou de efetivo abalo moral. Precedentes.

(..)

3. A analise da configuracdo do dano moral coletivo, na espécie, (...) reside (...) sim
nos prejuizos causados a sociedade, em virtude da vulnerabilizagdo de criangas e
adolescentes (...).

Assi nado digital mente em 28/ 04/2021 17:50. Para verificar a autenticidade acesse
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4. Como de sabenga, o artigo 227 da Constituicdo da Reptiblica de 1988 impoe a todos
(familia, sociedade e Estado) o dever de assegurar as criangas e aos adolescentes, com
absoluta prioridade, o direito a dignidade e ao respeito e de lhes colocar a salvo de toda
forma de discriminagdo, violéncia, crueldade ou opressao.

5. No mesmo sentido, os artigos 17 e 18 do ECA consagram a inviolabilidade da
integridade fisica, psiquica e moral das criangas e dos adolescentes, inibindo qualquer
tratamento vexatdrio ou constrangedor, entre outros.

6. Nessa perspectiva, a conduta (...) traduz flagrante dissondncia com a protecao
universalmente conferida as pessoas em franco desenvolvimento fisico, mental, moral,
espiritual e social, donde se extrai a evidente intolerabilidade da lesdo ao direito
transindividual da coletividade, configurando se, portanto, hipotese de dano moral
coletivo indenizavel, razdo pela qual ndo merece reforma o acorddo recorrido.”
(destaquei e grifei)

(STJ — REsp 1.517.973/PE — 4* Turma — 16.11.2017)

Nessa perspectiva, a atuagdo da associagao ré traduz flagrante conduta ilicita

que, de maneira injusta e intoleravel, viola direitos de conteudo extrapatrimonial da coletividade.

3.5. DA QUANTIFICACAO DO DANO MORAL COLETIVO E DA SUA

REPARACAOQO

O dano, como ja demonstrado, tomou proporgdes estaduais, uma vez que o
manifesto foi publicado em veiculo comunicagao de largo alcance no RS, além de estar disponivel na
internet, especialmente no site da associagao.

O art. 3° da Lei © 7.347, de 1985, estabelece que “A agéo civil podera ter por

objeto a condenagao em dinheiro ou o cumprimento de obrigagdo de fazer ou ndo fazer”.

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D

Sobre o tema, explica Xisto Tiago de Medeiros Neto:

“Reitere-se a licdo anteriormente registrada de Carlos Alberto Bittar, admitindo, em
consonancia com a natureza da demanda e a repercussdo dos fatos, ‘formas varias de
reparacdo, algumas expressamente contempladas em lei, outras implicitas no
ordenamento juridico positivo’, sendo tais formas a um s6 tempo, ‘mecanismos
juridicos habeis’ a demonstrar a sociedade ‘a for¢a da reagdo cabivel em hipoteses de
violagdes a certos valores protegidos, a fim de que o exemplo sirva como desestimulo
a novas investidas do género’. E possivel, ainda, tratando-se do que se concebe como
reparagdo por dano moral coletivo, cogitar-se, em algumas hipoteses especificas, da
imposicdo de medidas ao ofensor, sob forma de obriga¢des de fazer, as quais
traduziriam espécie de reparag@o ‘in natura’ complementar a condenag@o em dinheiro.
(...) E, na orbita do direito do consumidor, vislumbra-se a possibilidade da imposi¢ao
de contrapropaganda prevista no art. 60 do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n.
8.078/90), nas hipdteses de pratica de publicidade enganosa ou abusiva.”
(MEDEIROS NETO, Xisto Tiago de. Dano moral coletivo. 3. ed. rev., atual e ampl.
Sao Paulo: Ltr, 2012. p. 225).

. mp. br/val i dacaodocunent o.
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Medeiros Neto destaca, na obra ja citada, a preponderancia da funcao

sancionatdria da reparacao ao dano moral coletivo:

E necessario pontuar, assim, que, nas hipoteses de configuragdo de dano moral coletivo,
ndo ha que se falar propriamente em reparago direta em favor da coletividade, como
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se se visasse a recompor ou mesmo a compensar plenamente a lesdo havida, porque tal
situagdo ¢ inconcebivel no campo dos interesses transindividuais, uma vez que ¢
invidvel alcangar e apreender, de forma precisa, toda a dimensdo e extensdo da lesdo
coletiva, também ndo se podendo identificar todos os individuos integrantes da
coletividade, pela sua indeterminabilidade. O que se almeja, de maneira primordial, ndo
¢ demais repetir, ¢ atender-se a necessidade de imposicdo ao ofensor de uma
condenagdo pecunidria que signifique sancionamento pela pratica da conduta ilicita,
cuja ocorréncia resultou em beneficios ou vantagem indevida, ndo obstante a gravidade
da violagdo de direitos fundamentais, circunstancia esta inaceitdvel para o sistema de
justica.” (Op. cit. p. 202).

Quanto ao valor da reparagao por dano moral coletivo em dinheiro, este deve
ser arbitrado judicialmente, utilizando-se parametros de equidade e bom-senso, ndo havendo, na
legislagéo patria, quantias taxativas previamente estabelecidas.

A indenizacdo por dano moral coletivo deve tomar como parémetro a
repercussao do dano, as suas sequelas, a repreensdo sobre o agente causador do fato e a sua
possibilidade de pagamento, o proveito econdémico auferido, o grau de culpa ou dolo e o de
reprovabilidade da conduta (op. cit. p. 208/212).

A Quarta Turma do STJ, em julgado de maio de 2017, adotou o chamado

método bifasico para a quantificacao do dano moral coletivo:

“RECURSO ESPECIAL. ACAO CIVIL PUBLICA. DANOS MORAIS COLETIVOS
CAUSADOS AOS CONSUMIDORES DE CUIABA. INFIDELIDADE DE
BANDEIRA. FRAUDE EM OFERTA OU PUBLICIDADE ENGANOSA
PRATICADAS POR REVENDEDOR DE COMBUSTIVEL.

1. O dano moral coletivo ¢ aferivel in re ipsa, ou seja, sua configuracao decorre da mera
constatacdo da pratica de conduta ilicita que, de maneira injusta e intoleravel, viole
direitos de conteudo extrapatrimonial da coletividade, revelando-se despicienda a
demonstracdo de prejuizos concretos ou de efetivo abalo moral.

2. No caso concreto, o Ministério Publico do Estado de Mato Grosso ajuizou agéo civil
publica em face de revendedor de combustivel automotivo, que, em 21.01.2004, fora
autuado pela Agéncia Nacional de Petrdleo, pela pratica da conduta denominada
‘infidelidade de bandeira’, ou seja, o ato de ostentar marca comercial de uma
distribuidora (Petrobras - BR) e, ndo obstante, adquirir e revender produtos de outras
(artigo 11 da Portaria ANP 116/2000), o que se revelou incontroverso na origem.

3. Deveras, a conduta ilicita perpetrada pelo réu nfo se resumiu a infrago
administrativa de conteiido meramente técnico sem amparo em qualquer valor juridico
fundamental. Ao ostentar a marca de uma distribuidora e comercializar combustivel
adquirido de outra, o revendedor expos todos os consumidores a pratica comercial
ilicita expressamente combatida pelo cddigo consumerista, consoante se infere dos seus
artigos 30, 31 e 37, que versam sobre a oferta e a publicidade enganosa.

4. A relevancia da transparéncia nas relagdes de consumo, observados o principio da
boa-fé objetiva e o necessario equilibrio entre consumidores e fornecedores, reclama a
inibicdo e a repressdo dos objetivos mal disfarcados de esperteza, lucro facil e
imposicao de prejuizo a parte vulneravel.

5. Assim, no afa de resguardar os direitos basicos de informagdo adequada e de livre
escolha dos consumidores, protegendo-os, de forma efetiva, contra métodos desleais e
praticas comerciais abusivas, ¢ que o Codigo de Defesa do Consumidor procedeu a
criminalizagdo das condutas relacionadas a fraude em oferta e a publicidade abusiva ou
enganosa (artigos 66 e 67).

6. Os objetos juridicos tutelados em ambos os crimes (de publicidade enganosa ou
abusiva e de fraude em oferta) sdo os direitos do consumidor, de livre escolha e de

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D
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informacdo adequada, considerada a relevancia social da garantia do respeito aos
principios da confianga, da boa-fé, da transparéncia e da equidade nas relagdes
consumeristas. Importante destacar, outrossim, que a tipicidade das condutas ndo
reclama a efetiva indu¢do do consumidor em erro, donde se extrai a evidente
intolerabilidade da lesdo ao direito transindividual da coletividade ludibriada, néo
informada adequadamente ou exposta a oferta fraudulenta ou a publicidade enganosa
ou abusiva.

7. Nesse contexto, a infidelidade de bandeira constitui pratica comercial intoleravel,
consubstanciando, além de infracdo administrativa, conduta tipificada como crime a
luz do codigo consumerista (entre outros), motivo pelo qual a condenagdo do ofensor
ao pagamento de indenizac¢do por dano extrapatrimonial coletivo ¢ medida de rigor, a
fim de evitar a banalizag¢do do ato reprovavel e inibir a ocorréncia de novas lesdes a
coletividade.

8. A intolerabilidade da conduta ¢ extraida, outrossim, da constatada recalcitrancia do
fornecedor que, ainda em 2007 (ano do ajuizamento da agdo civil publica), persistia
com a conduta de desrespeito aos direitos de escolha e de adequada informagéo do
consumidor, ignorando o contetido valorativo da autuacdo levada a efeito pela agéncia
reguladora em 2004.

9. A quantificacio do dano moral coletivo reclama o exame das peculiaridades de
cada caso_concreto, observando-se a releviancia do_interesse transindividual
lesado, a gravidade e a repercussio da lesiio, a situacio econdomica do ofensor, o
proveito obtido com a conduta ilicita, 0 grau da culpa ou do dolo (se presentes), a
verificacdo _da reincidéncia e o grau de reprovabilidade social (MEDEIROS
NETO, Xisto Tiago de. Dano _moral coletivo. 2. ed. Sdo Paulo: LTr, 2007, p.
163/165). O quantum nao deve destoar, contudo, dos postulados da equidade e da
razoabilidade nem olvidar dos fins almejados pelo sistema juridico com a tutela
dos interesses injustamente violados.

10. Suprimidas as circunstincias especificas da lesdo a direitos individuais de
conteudo extrapatrimonial, revela-se possivel 0 emprego do método bifasico para
a_quantificacio _do _dano moral coletivo a fim de garantir o arbitramento
equitativo_da_quantia indenizatéria, valorados o interesse juridico lesado e as
circunstincias do caso.

11. Recurso especial parcialmente provido para, reconhecendo o cabimento do dano
moral coletivo, arbitrar a indeniza¢do em R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com a
incidéncia de juros de mora, pela Taxa Selic, desde o evento danoso.” (grifos nossos).
(REsp 1487046/MT, Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMAO, QUARTA TURMA,
julgado em 28/03/2017, DJe 16/05/2017)

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D

Por esse método, arbitra-se um valor inicial de indenizagdao, em

conformidade com o interesse juridico lesado e precedentes sobre a matéria. Em um segundo

. mp. br/val i dacaodocunent o.

momento, ajusta-se a quantia inicial as peculiaridades do caso. (REsp 1.152.541/RS, Rel. Ministro
Paulo de Tarso Sanseverino, Terceira Turma, julgado em 13.09.2011, DJe 21.09.2011).

Quanto ao montante da indenizacdo a ser arbitrada pelas instancias ordinarias
a titulo de dano moral, é importante mencionar que, em razdo do grau de subjetivismo que envolve o
tema, ndo existem critérios predeterminados para a quantificagdo do dano moral.

A responsabilizagdo pela transmissdo de conteudo inadequado em rede

nacional de televisao fora apreciada pelo STJ no seguinte julgado:
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“RECURSO ESPECIAL - ACAO CIVIL PUBLICA - DANO MORAL COLETIVO -
DIVULGACAO DE PUBLICIDADE ILICITA - INDENIZACAO — SENTENCA
QUE ACOLHEU O PEDIDO INICIAL DO MPDFT FIXANDO A REPARACAO EM
R$ 14.000.000,00 (QUATORZE MILHOES DE REAIS) E DETERMINOU A
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ELABORACAO DE CONTRAPROPAGANDA, SOB PENA DE MULTA DIARIA -
INCONFORMISMOS DAS RES - APELACAO PARCIALMENTE PROVIDA
PARA REDUZIR O QUANTUM INDENIZATORIO E EXCLUIR DA
CONDENACAO OBRIGACAO DE FAZER CONTRAPROPAGANDA, BEM
COMO A MULTA MONITORIA PARA A HIPOTESE DE DESCUMPRIMENTO.
IRRESIGNACAO DAS RES - OGILVY BRASIL COMUNICACAO LTDA. E DA
SOUZA CRUZ S/A - E DO MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITORIOS.

1. DO RECURSO ESPECIAL DA OGILVY BRASIL COMUNICACAO LTDA. (...)
1.3. Irrefutavel a legitimidade do Ministério Publico para promover a presente
demanda. A veiculagdo, em carater nacional, de propaganda/publicidade atinge nimero
infindavel de pessoas, de forma indistinta, nos mais diversos pontos deste pais de
projecdo continental, sobretudo quando divulgada por meio da televisdo - dos mais
populares meios de comunicagdo de massa - gera, portanto, indiscutivelmente, interesse
de natureza difusa, e ndo individual e disponivel. Precedentes do STJ: AgRg no AREsp
681111/ MS, Rel. Min. Maria Isabel Gallotti, Dje de 13/08/2013; AgRg no REsp
1038389/MS, Rel. Min. Antonio Carlos Ferreira. 1.4. Os fatos que ensejaram a presente
demanda ocorreram anteriormente a edi¢do e vigéncia da Lei n° 10.167/2000 que
proibiu, de forma definitiva, propaganda de cigarro por radio e televisdo. Com efeito,
quando da veiculagdo da propaganda vigorava a Lei n°® 9.294/96, cuja redacao original
restringia entre 21h00 e 06h00 a publicidade do produto. O texto legal prescrevia,
ainda, que a publicidade deveria ser ajustada a principios basicos, ndo podendo,
portanto, ser dirigida a criangas ou adolescentes nem conter a informagéo ou sugestdo
de que o produto pudesse trazer bem estar ou beneficio a satide dos seus consumidores.
Isso consta dos incisos ITe VIdo § 1°, art. 3° da referida lei. 1.5. O direito de informagéao
esta fundamentado em outros dois direitos, um de natureza fundamental, qual seja, a
dignidade da pessoa humana, e outro, de cunho consumerista, que é o direito de escolha
consciente. Dessa forma, a teor dos artigos 9° e 31 do CDC, todo consumidor deve ser
informado de forma “ostensiva e adequadamente a respeito da nocividade ou
periculosidade do produto™.1.5.1. A teor dos artigos 36 € 37, do CDC, nitida a ilicitude
da propaganda veiculada. A uma, porque feriu o principio da identificacdo da
publicidade. A duas, porque revelou-se enganosa, induzindo o consumidor a erro
porquanto se adotasse a conduta indicada pela publicidade, independente das
consequéncias, teria condi¢cdes de obter sucesso em sua vida. 1.5.2. Além disso, a
modificagdo do entendimento langado no v. acérddo recorrido, o qual concluiu, apos
realizagdo de contundente laudo pericial, pela caracterizacdo de publicidade enganosa
e, por conseguinte, identificou a responsabilidade da ora recorrente pelos danos
suportados pela coletividade, sem duvida demandaria a exegese do acervo fatico
probatorio dos autos, o que é vedado pelas Simulas 5 e 7 do STJ. 1.5.3. Em razdo da
inexisténcia de uma mensagem clara, direta que pudesse conferir ao consumidor a sua
identificag@o imediata (no momento da exposicdo) e facil (sem esfor¢o ou capacitacdo
técnica), reputa-se que a publicidade ora em debate, de fato, malferiu a redacdo do art.
36, do CDC e, portanto, cabivel e devida a reparacdo dos danos morais coletivos. 1.6.
Quanto ao montante da indenizacdo arbitrada pelas instincias ordinarias a titulo
de dano moral, ndo obstante o grau de subjetivismo que envolve o tema, uma vez
que nio existem critérios predeterminados para a quantificagdo do dano moral,
firmou-se jurisprudéncia na Corte no sentido de que a intervencio deste STJ
ficaria limitada aos casos em que o valor da indenizacio fosse arbitrado em
patamar irrisério ou excessivo. Precedentes do STJ._1.6.1. Atentando-se para as
peculiaridades do caso concreto, deve-se tanto quanto possivel, procurar
recompor o dano efetivo provocado pela aciio ilicita, sem desprezar a capacidade
econdmica do pagador e as necessidades do seu destinatario, que, no caso, é toda
sociedade, faz-se mister, portanto, a reducdo da indenizacio por danos morais
coletivos ao valor de RS 1.000.000,00 (hum milhdo de reais), devidamente
corrigidos.

2. DO RECURSO ESPECIAL DA SOUZA CRUZ S/A: 2.1. O contetido normativo
dos dispositivos legais tidos por violados - artigos 282, 283, 284, “caput”, 295, 1, 400

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D
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e 515, do CPC, 8° da Lei de Acdo Civil Publica - ndo foram objeto de exame pelo v.
acordao recorrido, a despeito da oposi¢do dos embargos de declaracgdo, razdo pela qual
incide, no ponto especifico, o enunciado da Siimula 211 desta Corte, de seguinte teor:
“Inadmissivel recurso especial quanto a questdo que, a despeito da oposicdo de
embargos declaratorios, nao foi apreciada pelo Tribunal a quo”. 2.1.2. Do dano moral
coletivo. Cabimento. Jurisprudéncia do STJ. Inegavel a incidéncia da tese
concernente a possibilidade de condenacio por dano moral coletivo, mormente
tratando-se, como se trata, de acio civil publica. Precedentes: EDcl no AgRg no
REsp 1526946/RN, Rel. Min. Humberto Martins, DJe de 13/11/2015; Rel. Min.
Ricardo Villas Béas Cueva, DJe de 16/03/2015; REsp 1291213/SC, Rel. Min. Sidnei
Beneti, DJe de 25/09/2012; REsp 1221756/RJ, Rel. Ministro MASSAMI UYEDA,
TERCEIRA TURMA, julgado em 02/02/2012, DJe 10/02/2012. (...)

3. DO RECURSO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITORIOS: 3.1. A contrapropaganda constitui-se sangdo prevista
nos arts. 56, inciso XII e 60 do CDC e aplicavel quando caracterizada a pratica de
publicidade enganosa ou abusiva, € o seu objetivo é desfazer os maleficios sociais por
ela causados ao mercado consumidor. 3.1.2. A razdo hermenéutica dessa penalidade
decorre, sem duvida, para conferir protecdo aos consumidores, tendo em conta que o
substrato motivador do CDC, inegavelmente, é dar ampla tutela para a garantia de seus
direitos, porquanto o art. 83, por exemplo, determina: ““(...) Para a defesa dos direitos e
interesses protegidos por este Codigo sdo admissiveis todas as espécies de acdes
capazes de propiciar sua adequada e efetiva tutela.” 3.1.3. A divulgagdo da
contrapropaganda se tornaria ilogica em razdo do advento da Lei 10.167/00, a qual
proibiu propaganda sobre o produto em questdo. Sendo assim, é importante destacar
que a suspensdo da contrapropaganda —confirmando-se a compreensdo do v. acérdio
recorrido - decorre das circunstancias do caso concreto, em virtude do decurso do
tempo e da mudanga do marco legal a incidir sobre a matéria, revelando-se inoportuna
a veicula¢do da contrapropaganda nesse momento processual.

4. Recurso especial da OGILVY Brasil Comunicacao Ltda e da Souza Cruz S/A
parcialmente providos e desprovido o recurso especial do Ministério Publico do
Distrito Federal e Territorios” (destaquei e grifei)

(REsp 1101949/DF, Rel. Ministro MARCO BUZZI, QUARTA TURMA, julgado em
10/05/2016, DJe 30/05/2016)

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D

Volvendo ao caso em analise, sdo circunstancias que merecem destaque a
repercussao do dano, as suas sequelas e o grau de reprovabilidade da conduta.

Assim, as especificidades descritas justificam o arbitramento de quantia mais
elevada do que a do REsp 1101949/DF.

Também se apresenta como um norte a condenacao a propria RDC ANVISA

. mp. br/val i dacaodocunent o.

96/2008, que em seu art. 48 prevé aplicagdo de sangdo de mensagem retificadora, cujos requisitos
estdo no art. 50. Inclusive, é prevista medida cautelar no art. 51, a fim de se determinar a suspensao
da veiculagdo do material publicitario ou informativo. Em que pese tais artigos digam respeito ao

procedimento administrativo da ANVISA, podem ser aplicados analogicamente ao processo judicial.

4. REQUISITOS PARA CONCESSAO DA TUTELA PROVISORIA DE
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Expostos os fatos e fundamentos juridicos nesta ACP para promocéo do direito

a saude e reparagdo de dano moral coletivo da populagéo e do resguardo da sua vida e integridade
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fisica, faz-se necessario, a fim de garantir a efetividade da tutela dos direitos transindividuais aqui
tratados e a eficacia no plano dos fatos do provimento final, o deferimento de tutela provisoria de
urgéncia, nos termos explicitados ao final. Para tanto estdo devidamente presentes os requisitos
estabelecidos no art. 300 do CPC.

A probabilidade do direito e a urgéncia da tutela, que se acentua com o
constante agravamento da pandemia no pais, estdo bem delineados ao longo de toda a

fundamentacao fatica e juridica explicitada nesta petigéo inicial.

Resta demonstrada a necessidade de adogao imediata de providéncias pela
ANVISA na sua esfera de atribuicdo, e a necessidade de que seja determinada a demandada a
imediata retirada, de seu site ou outros locais, do manifesto objeto dessa acdo e informagdes
inveridicas e danosas a populacao a respeito dos medicamentos do “kit prevencao”, bem como que
se abstenha de promover novas publicagdes sobre medicamentos que sejam contrarias a legislagéo
e atos normativos em vigor, e promova publicagdo de mensagem retificadora, a ser previamente
submetida a esse Juizo, no Jornal Zero Hora e em seu site, contemplando a declaragao de que a
mensagem decorre de determinagéo judicial, esclarecendo os equivocos do manifesto, como o fato
de contemplar medicamentos ndo aprovados pela ANVISA para uso na COVID-19 e ausentes de
comprovagéo cientifica, assim como contemplando as informacdes descritas no art. 48, §1°, lll e IV,
da RDC 96/2008.

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D

5. PEDIDOS

Ante o exposto, Ministério Publico Federal requer:

a) liminarmente, a titulo de TUTELA PROVISORIA DE URGENCIA (art. 300,

CPC), cujos requisitos de relevancia juridica e urgéncia ja foram demonstrados:

a.1) seja determinado a associagao ré que: a) retire do seu site o manifesto

. mp. br/val i dacaodocunent o.

versado nesta agéo e todas as demais informagdes que contrariem a legislagao
e atos normativos, especialmente sobre a propaganda/publicidade de
medicamentos e o Cadigo de Etica Médica; b) se abstenha de promover novas
publicagdes em relagao ao “tratamento precoce” que contrariem a legislagéo e
atos normativos, especialmente sobre a propaganda/publicidade de
medicamentos e o Cdédigo de Etica Médica; ¢) promova publicagdo de

mensagem retificadora, a ser previamente submetida a esse Juizo, no Jornal

Assi nado digital mente em 28/ 04/2021 17:50. Para verificar a autenticidade acesse
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Zero Hora, em publicagdo de mesmo tamanho e na mesma pagina em que foi
divulgado o manifesto objeto dessa agdo, € no seu site, contemplando a

declaragdo de que a mensagem decorre de determinagdo judicial,
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esclarecendo os equivocos do manifesto, como o fato de contemplar
medicamentos nao aprovados pela ANVISA para uso na COVID-19 e ausentes
de comprovagao cientifica, assim como contemplando as informagbes
descritas no art. 48, §1°, lll e IV, da RDC 96/2008;

a.2) seja a ANVISA compelida a exercer, de imediato, o seu poder de policia
em relagdo a publicidade de medicamentos promovida pela associagao,
instaurando procedimento administrativo e promovendo os demais atos afetos

a sua esfera, bem como informando ao Juizo as medidas adotadas;

b) a citagdo das Rés e intimagao da associagéo para juntada do Estatuto Social

da Associagao e listagem de associados;

¢) a realizagdo das provas admitidas em Direito, em especial documentais e

testemunhais; e

d) seja confirmada a tutela proviséria de urgéncia e julgado procedente o

pedido:

d.1) condenando-se a Associacdo ré: a) a titulo de danos a saude e moral

coletivo, ao pagamento de R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de reais) ou valor

Chave F7AEBA73. C7FB43F1. B522D2C1. 67817C9D

definido pelo Juizo, acrescidos de juros legais de 1% ao més e corregéo
monetaria; b) a retirar de seu site o referido manifesto e todas as informagdes
a respeito do “tratamento precoce” contrarias a legislagédo sanitaria e ao Cédigo
de Etica Médica; c) a ser abster de promover quaisquer publicacdes, seja em
seu site ou outra forma de divulgagao, de informagdes relativas ao “tratamento

precoce” contrarias a legislacdo sanitaria e ao Cédigo de Etica Médica;

. mp. br/val i dacaodocunent o.

d.2) condenando-se a ANVISA a adogao de todas as providéncias de policia
administrativa em relagdo a publicidade de medicamentos (“kit” covid)

promovida pela associagao.

Valor atribuido a causa: R$ 10.000.000,00.
Porto Alegre, 28 de abril de 2021.
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Procuradora da Republica
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(Assinado digitalmente)
ENRICO RODRIGUES DE FREITAS

Procurador da Republica

(Assinado digitalmente)
SUZETE BRAGAGNOLO
Procuradora da Republica
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22 PROMOTORIA DE JUSTICA DE FEIRA DE SANTANA

R.H.

IDEA n°® 596.9.97150/2021

Objeto: Possivel irregularidade em informagdes relacionadas ao tratamento da covid-
19, divulgadas por meio de outdoor por associagdao de médicos.

Promocéo de Arquivamento

Trata-se de Noticia de Fato instaurada nesta Promotoria de Justica a partir de
representagdo formulada por Maria Dolores Rosa de Almeida, via e-mail institucional,
indicando possivel irregularidade em informacgdes relacionadas ao tratamento da covid-19,
divulgadas em Feira de Santana, por meio de outdoors expostos pela Associacdo Médicos
pela Vida.

Narra a noticiante a exposi¢cao de “varios outdoors, em varios pontos da cidade,
de grande visibilidade, informando a populagdo que a covid tem cura e incentivando o
tratamento precoce” (sic).

Instado a manifestar-se, o CREMEB encaminhou o Oficio em anexo, indicando a
instauragdo de sindicancia para apurar os fatos.

O Ministério Publico Federal, por meio de declinio de atribuicdo, remeteu a esta
Promotoria de Justica os autos a NF 1.14.004.000295/2021-76, que tramitou no ambito da
Procuradoria da Republica em Feira de Santana.

Por derradeiro, acostou-se aos autos extrato de noticia veiculada pelo site
institucional do Ministério Publico Federal, apontando o ajuizamento de acéo civil publica.

E o relatério.

Inicialmente cumpre balizar que o objeto do presente expediente cinge-se a
apuragdo de possiveis irregularidades decorrentes de informagdes relacionadas ao
tratamento da covid-19, divulgadas por meio de outdoors expostos pela Associacdo Médicos
Pela Vida.

De plano, verifica-se que a conduta irregular, na espécie, consiste na divulgagao
de informagdes publicitarias sugerindo o “tratamento precoce”, expressdo que, no Brasil,
refere-se evidentemente a suposta utilizacdo de medicamentos que juntos se
consubstanciariam numa hipotética cura para a covid-19, circunstancia ndo comprovada
cientificamente e que pode induzir a populagdo a erro, aumentando os riscos de
agravamento do quadro e prejudicando a todo o sistema de saude.
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Todavia, da analise dos autos, verifica-se que, em medida semelhante a ora sub
examine, a Associacdo Médicos pela Vida, radicada em Pernambuco, promoveu a
divulgagéo de informe publicitario intitulado “Manifesto Pela Vida — Médicos do Tratamento
Precoce do Brasil” em jornal de grande circulagdo da cidade de Porto Alegre/RS, na edigao
do dia 23/02/2021.

Tal conduta, conforme consta dos autos, ensejou o ajuizamento de Acao Civil
Publica manejada pelo Ministério Publico Federal no Rio Grande do Sul contra a Associagao
Médica mencionada.

Nesse passo, importa concluir que os fatos objeto do presente expediente, quais
sejam, divulgacdo indevida de tratamento médico sem comprovacgdo cientifica contra a
covid-19 pela Associagado Médicos pela Vida, coincide com o objeto da referida agao judicial.
Ha de se considerar, nesse aspecto, que o outdoor exposto em Feira de Santana, embora
nao traga expressamente a descrigdo dos medicamentos a serem utilizados, recomenda o
“tratamento precoce”, termo que, por 6bvio, ndo tem definicdo dubia no Brasil, e consiste na
administracao de determinados farmacos que nao possuem eficacia cientifica comprovada
para o tratamento da covid-19.

Ademais, o aludido outdoor contém o endereco virtual do site da Associagao
Médicos pela vida, onde consta o supracitado manifesto que ensejou a atuacdo do
Ministério Publico Federal em Porto Alegre, que tem também por um dos pedidos a retirada
do manifesto do ambiente virtual.

Desta forma, tem-se que eventual ajuizamento de Agdo Civil Publica pelo
Ministério Publico da Bahia, com as mesmas partes (MP e Associagdo Médicos pela Vida), a
mesma causa de pedir (divulgagdo indevida de tratamento meédico sem eficacia
comprovada), e tendo em conta o dano nacional — posto que o manifesto encontra-se em
site de acesso livre em todo o territorio brasileiro — evidenciaria a causa de conexado das
agdes, na forma do art. 55 do CPC, e a consequente necessidade de reunido para decisao
conjunta pelo juizo prevento, aquele que primeiro conheceu de uma delas.

Nesse viés, importa ainda aludir a recente decisdo do Supremo Tribunal Federal,
no julgamento do Recurso Extraordinario (RE) 1101937, acerca da eficacia da sentenca
proferida em sede de ACP.

Com efeito, decidiu a Suprema Corte pela inconstitucionalidade do artigo 16 da
Lei da Agao Civil Publica (Lei 7.347/1985), alterada pela Lei 9.494/1997, que limita a eficacia
das sentencas proferidas nesse tipo de agdo a competéncia territorial do 6rgdo que a
proferir, de modo que estabeleceu-se a tese de que os efeitos subjetivos da sentenga devem
abranger todos os potenciais beneficiarios da decisao judicial, no caso dos autos, todos
aqueles potencialmente atingidos pela informagéo enganosa.
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Outrossim, em que pese constar dos autos o declinio de atribuigdo promovido
pela Procuradoria da Republica em Feira de Santana, exarado na NF
1.14.004.000295/2021-76, instaurada a partir de representagdo da mesma noticiante deste
expediente, onde fixou-se o entendimento impreciso, data venia, pela atribuicdo do Parquet
estadual, ndo se trata de caso de suscitagdo de conflito de atribuigdo, uma vez que resta
superada a questado sobre qual 6érgao deve atuar, a partir do ajuizamento a ACP pelo MPF
com a mesma causa de pedir, ainda que em outro estado.

Noutro viés, consoante registrado, inclusive, na multicitada ACP, também nao é o
caso de apuragado da conduta dos profissionais médicos envolvidos, fungdo que cabe ao
o6rgdao de classe, que informou ja ter instaurado procedimento préprio para tanto
(sindicancia), como se infere do oficio em anexo.

A valer, evidencia-se a hipotese de arquivamento do feito, ja que o fato narrado é
objeto de agéo judicial em tramite, conforme exposto.

Isto posto, determino o ARQUIVAMENTO da presente Noticia de Fato, com fulcro
no art. 4°, |, da Resolugéo n°® 174/2017 do CNMP.

Cientifique-se a noticiante.

Encaminhe-se copia dos autos ao Ministério Publico Federal, Procuradoria da
Republica em Porto Alegre, a fim de integrar o acervo probatorio da ACP ajuizada, e a
consequente avaliagdo acerca da extensao do dano.

Cumpra-se

Feira de Santana, 04 de maio de 2021.

Audo da Silva Rodrigues

Promotor de Justica
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22 PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE FEIRA DE SANTANA

Notificagdo n° 49/2021-022 PJFS
Feira de Santana, 06 de maio de 2021.

Referéncia: Noticia de Fato 596.9.97150/2021

Assunto: Representagdo formulada por Maria Dolores Rosa de Almeida, via e-mail institucional,
indicando possivel irregularidade em informagdes relacionadas ao tratamento da covid-19, divulgadas
em Feira de Santana, por meio de outdoors expostos pela Associagdo Médicos pela Vida.

Prezada,

Apresentando cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Senhoria para
ENCAMINHAR a presente NOTIFICAGAO a fim de que seja cientificada da Promogdo de
Arquivamento nos autos da Noticia de Fato 596.9.97150/2021, nos termos da Promocéo de
Arquivamento anexa.

Informo, ainda, que da decisdo de arquivamento cabera a interposigcao de
recurso, no prazo de 10(dez) dias, que devera ser protocolado nesta Promotoria de Justica,
conforme art.4°, lll, § 1° da Resolugéo 174/2017 do CNMP.

Atenciosamente,

A Sua Senhoria a Senhora

MARIA DOLORES ROSA DE ALMEIDA
dolarosaa@hotmail.com

Noticiante

PROMOTORIA DE JUSTIGA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA
Rua Nossa Senhora do Carmo, n° 101, Santa Ménica — Feira de Santana — BA, CEP: 44077-754
Telefone: (75) 3622-5656/ 3622-5924 / 2pj.fsa@mpba.mp.br
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

22 PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE FEIRA DE SANTANA

Oficio n°® 162/2021-02% PJFS

Feira de Santana, 06 de maio de 2021.

Referéncia: Noticia de Fato 596.9.97150/2021

Assunto: Representacdo formulada por Maria Dolores Rosa de Almeida, via e-mail institucional,
indicando possivel irregularidade em informacdes relacionadas ao tratamento da covid-19,
divulgadas em Feira de Santana, por meio de outdoors expostos pela Associagdo Médicos pela
Vida.

Exmo. Procurador,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo do presente para encaminhar copia dos autos
da Noticia de Fato IDEA 596.9.97150/2021 a fim de integrar o acervo probatério da ACP ajuizada,

e a consequente avaliagdo acerca da extensao do dano.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Ao Excelentissimo Senhor
Procurador da Republica

Ministério Publico Federal

Procuradoria da Republica em Porto Alegre

PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA
Rua Nossa Senhora do Carmo, n° 101, Santa Moénica — Feira de Santana — BA, CEP: 44077-754
Telefone: (75) 3622-5656/ 3622-5924
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Protocolo Eletronico MPF - PRR42-00007904/2021

MPF Protocolo Eletrénico <protocolo-noreply@mpf.mp.br>
Qui, 06/05/2021 16:25
Para: 22 Promotoria de Justica de Feira de Santana <2pj.fsa@mpba.mp.br>

Sr(a) THAISE NASCIMENTO SILVA LIMA

Seu documento foi protocolado, em 06/05/2021 , no Ministério Publico Federal com as
seguintes informacdes:

Instituicao:

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MINISTERIO PUBLICO

Destinatario:

PROCURADORIA DA REPUBLICA PORTO ALEGRE
PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA DA 42 REGIAO / RS
PROTOCOLO

Numero do Expediente:
PRR4°-00007904/2021

Descrigao do documento:

Oficio n°® 162/2021-22 PJ - Feira de Santana

Arquivo(s) anexado(s):

- Oficio n°® 162-2021 - 2PJFS- MPF Porto Alegre - Encaminha documentos - Procedimento
97150 2021.pdf
- 596.9.97150.2021.pdf

As demandas protocoladas eletronicamente em finais de semana, feriados e fora do
horario de expediente na unidade do MPF serdo analisadas no dia util seguinte. Dessa
forma, Policia Federal e Justica Federal ndo devem utilizar este ambiente no caso de
demandas processuais urgentes fora dos horarios de expediente da unidade e durante os
finais de semana e feriados. Tais demandas deverdo ser encaminhadas ao membro
plantonista local.

https://outlook.office.com/mail/2pj.fsa@mpba.mp.br/inbox/id/AAQkADIONDhjMzc4LTg3OGQtNDhhMS1hZjRILWIyNjQ2MTUSMGQOYgAQALCGet...  1/2
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Atenciosamente,
Protocolo Eletronico

Ministério Publico Federal

Obs.: Nao responda a este e-mail. Mensagens encaminhadas/respondidas para o enderecgo eletrdnico do

remetente serdo desconsideradas.

https://outlook.office.com/mail/2pj.fsa@mpba.mp.br/inbox/id/AAQkADIONDhjMzc4LTg3OGQINDhhMS1hZjRILWIYNjQ2MTUS5MGQOYgAQALC6ct...  2/2
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Notificagdo 49/2021-22 PJFS - NF 97150/2021

22 Promotoria de Justica de Feira de Santana <2pj.fsa@mpba.mp.br>
Qui, 06/05/2021 15:40

Para: dolarosaa@hotmail.com <dolarosaa@hotmail.com>

U 2 anexos (373 KB)

Notificagdo n° 49-2021 - 2PJFS- Arquivamento - NF 97150 2021.pdf; NF 97150-2021 - Arquivamento - outdoor tratamento
precoce.pdf;

A Sua Senhoria a Senhora

MARIA DOLORES ROSA DE ALMEIDA
dolarosaa@hotmail.com

Noticiante

Referéncia: Noticia de Fato 596.9.97150/2021

Assunto: Representacao formulada por Maria Dolores Rosa de Almeida, via e-mail institucional,
indicando possivel irregularidade em informacdes relacionadas ao tratamento da covid-19,
divulgadas em Feira de Santana, por meio de outdoors expostos pela Associacdao Médicos pela
Vida.

Prezada,

Apresentando cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Senhoria para ENCAMINHAR a presente
NOTIFICAGAO a fim de que seja cientificada da Promog&o de Arquivamento nos autos da Noticia
de Fato 596.9.97150/2021, nos termos da Promog&o de Arquivamento anexa.

Atenciosamente,

Thaise Nascimento Silva Lima
Assistente Técnico - Administrativo
Matricula 353.350

22 Promotoria de Justica de Feira de Santana
Rua Nossa Senhora do Carmo, n® 101, Santa Ménica
Feira de Santana — BA, CEP: 44077-754
Telefone: (75) 3622-5656/ 3622-5924

Obs: Solicitamos que os documentos encaminhados a esta Promotoria de Justica sejam remetidos para este
e-mail, em formato de arquivo pdf.

https://outlook.office.com/mail/2pj.fsa@mpba.mp.br/id/AAQKADIONDhjMzc4LTg3OGQINDhhMS 1hZjRILWIYNjQ2MTUSMGQOYgAQABNTEDYAYS...  1/1
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CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins e efeitos que, ata a presente data, nao houve manifestacdo da
interessada. E 0 que cumpre certificar.
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Feira de Santana, 24 de maio de 2021.

Thaise Nascimento Silva Lima
Assistente Técnico-Administrativo
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